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od  posledního vydání „Zpravodaje 

Agrovenkova“ v  měsíci srpnu proběhla 

řada významných událostí. Uskutečnila 

se velmi úspěšná prezentace vítězů „Re-

gionální potraviny“ na celostátní výstavě 

„Země živitelka“ ve dnech 30. 8. – 4. 9. 

2012. Na pardubickém závodišti proběhl 

již VI. Ročník prezentační a prodejní po-

travinářské soutěže MLS 

Pardubického kraje pod zá-

štitou prezidenta Agrární 

komory a senátora Ing. Jana 

Veleby a  současně prezen-

tace vítězů III. ročníku Re-

gionální potraviny se zášti-

tou hejtmana Mgr.  Radko 

Martínka. I  díky dobrému 

počasí měly akce vyso-

kou úroveň a dále pomohly 

k  prezentaci českých vý-

robců a výrobků. Významné 

pro letošní ročníky byla nej-

větší účast výrobců i  přihlášených vý-

robků do  soutěží. Je nutné při této pří-

ležitosti poděkovat závodišti za vytvoření 

kvalitních podmínek k  organizaci akce, 

ale i  osobní přínos a  podporu ředitelce 

Ing.  Haně Jeníkové a  produkční výstav 

Ing. Magdaleně Hromádkové.

Dále proběhly krajské a  senátní volby, 

které zemědělské a  venkovské veřej-

nosti udělaly radost v  podobě vítěz-

ství Ing.  Jana Veleby ve  volebním ob-

vodu č. 44 (Chrudim a  část H. Brodu). 

Jelikož nám zemědělcům, ale i celé spo-

lečnosti, chybí krátkodobá i dlouhodobá 

zemědělská koncepce, nabývá volba se-

nátora na větším významu, protože sku-

tečných odborníků a  těch, kteří nejsou 

svázáni se sekretariáty politických stran 

ve státní správě a politických orgánech je 

velmi málo. Proto touto cestou chci i  já 

za  úspěch ve  volbách poděkovat nejen 

Ing.  J. Velebovi, ale i  všem, kteří se pro 

něho rozhodli.

Jedním ze zakladatelů Agrovenkova, 

o.p.s. je Pardubický kraj. Jeho pozici vždy 

obhajoval hejtman Pa kraje Mgr. Radko 

Martínek, který v  této funkci skončil 

a patří mu za podporu nám, ale i celé ze-

mědělské veřejnosti srdečné poděkování 

s přáním úspěšného senátorování. Pokud 

touto cestou děkuji jednomu, musím sou-

časně poblahopřát k vítězství ve volbách 

a  k  úspěšnému zvládnutí náročné práce 

hejtmanu novému – JUDr. Martinu Ne-

tolickému. Přál bych si, aby i u něho ze-

mědělci Pa kraje a celá venkovská veřej-

nost našla oporu a podporu.

Letošní rok byl pro zemědělce celkem 

příznivý až na  regiony, které byly zasa-

ženy ničivým suchem, což mělo za násle-

dek obrovské výpadky v produkci, přede-

vším obilovin, řepky a  krmných plodin, 

což má dopad i na ekonomický výsledek.

Až se Vám toto vydání dostane do  ru-

kou, budeme na sklonku letošního roku, 

který bude velice významný pro země-

dělskou veřejnost. Bude především do-

končována strategie Společné zeměděl-

ské politiky (SZP) na  léta 2014–2020. 

Měla by mít vláda, europoslanci a politici 

maximální zájem na  narovnání podmí-

nek všech členských států EU, aby nebyly 

rovné a rovnější, aby se odstranila dotační 

diskriminace českých zemědělců a  tím 

došlo k nápravě špatně vyjednaných pod-

mínek předchozích vlád pro české země-

dělce a venkov. Nejedná se jen o zabezpe-

čení maximální soběstačnosti kvalitními 

potravinami, ale také zaměstnání a  pra-

covní místa na  venkově. Má-li být ven-

kov osídlený, musí tam být zdravé a kon-

kurenceschopné zemědělství. 

Vážení, závěrem mi dovolte Vám všem 

srdečně poděkovat za  podporu, pomoc 

a  spolupráci s  Agrovenkovem, o.p.s. 

Pa kraje. Chceme i  nadále být pro vaši 

práci přínosem.

Do příštího roku Vám všem přeji pevné 

zdraví, osobní spokojenost a  pohodu 

a  pracovní úspěchy v  zemědělském re-

sortu, který si zasluhuje větší pozor-

nosti, než tomu bylo doposud.

VÁCLAV KOBLÍŽEK
PŘEDSEDA SPRÁVNÍ RADY AGROVENKOV, O.P.S.
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I.  MLS Pardubického kraje
II.  Regionální potravina Pardubického kraje 
Shrnutí účasti výrobců a výrobků ve spotřebitelské soutěži MLS Pardubického kraje 

v porovnání s loňským ročníkem.

Nejprve statistika 6. ročníku MLSu Pardubického kraje. Odborná komise v květnu vy-

bírala ze 4 kategorií, 130 výrobků a 33 výrobců. Bylo vybráno 26 výrobků, které mo-

hou užívat logo MLS 2012. V loňském roce bylo přihlášeno 87 výrobků od 20 výrobců.

Ve spotřebitelské soutěži MLS bylo přihlášeno letos 128 výrobků od 34 výrobců. V loň-

ském roce bylo přihlášeno pouze 87 výrobků od 20 výrobců. Spotřebitelská veřejnost to 

měla velmi těžké při vybírání nejlepších a nejchutnějších výrobků. Mohla totiž vybrat 

pouze 3 výrobky. Mottem MLSu je: „Podporujeme potravinářské výrobky a  výrobce 

z Pardubického kraje“.

Shrnutí účasti výrobců a  výrobků v  soutěži Regionální potravina Pardubického 

kraje v porovnání s loňským ročníkem.

Do soutěže Regionální potravina Pardubického kraje se celkem přihlásilo 27 výrobců se 

100 výrobky. V loňském roce bylo přihlášeno 17 výrobců s 66 výrobky. Ze statistiky je 

patrný velký nárůst výrobců a výrobků u obou soutěží.

Výsledky spotřebitelské soutěže 
MLS Pardubického kraje 2012
Organizátor AGROVENKOV, o.p.s. organizoval a vyhlásil dne 8. 9. 2012 na Pardubic-

kém závodišti, pod záštitou prezidenta Agrární komory České republiky  Ing. Jana Ve-

leby, již 6. ročník spotřebitelské soutěže MLS Pardubického kraje.

Do letošní spotřebitelské soutěže bylo přihlášeno celkem 128 výrobků.

● V kategorii mlýnské, pekárenské a cukrářské výrobky zvítězil výrobek:

 Bysterské svatební koláčky od výrobce AGRO Vysočina Bystré, a.s.

● V kategorii Mléko a mléčné výrobky zvítězil výrobek:

 Kozí sýr s brusinkami od výrobce Marie Černilové

● V kategorii Maso a masné výrobky zvítězil výrobek:

 Uzená krkovice od výrobce Řeznictví a uzenářství – Pavel Hubený

● V kategorii Výrobky z medu a ostatní zvítězil výrobek:

 Hlinecká medovina od výrobce Medovinka s.r.o.

Ceny vítězům byly předány před tribunou „A“. Správně vyplněné hlasovací lístky sou-

těže spotřebitelské veřejnosti byly zároveň slosovány.

Děkuji výrobcům za  účast v  soutěži, gratuluji vítězům. Děkuji sponzorům za  ceny 

do tomboly. Mám za to, že tyto soutěže mají velký přínos, jak pro výrobce, tak spotře-

bitele. Výrobce se může prezentovat, představit se, ukázat, jak kvalitní výrobky vyrábí 

a zároveň, kde je možné tyto výrobky zakoupit. Zároveň je tu věc motivační pro tvorbu 

nových výrobků a nových chutí. V průběhu 6. ročníků se výrobky neopakují. Spotřebi-

telé mohou porovnat kvalitu vyráběných výrobků, poznat přímo výrobce. Označení vý-

robku logem MLSu či Regionální potraviny Pardubického kraje je znakem kvalitního 

výrobku. Velkým přínosem těchto soutěží je mediální partner Český rozhlas Pardubice, 

který vše a včas zveřejní. S výrobci se kontaktujeme formou dotazníku, abychom zís-

kali zpětnou vazbu od výrobců. Samozřejmě budeme rádi za každou připomínku a ná-

mět od  spotřebitelské i  odborné veřejnosti. Na základě těchto připomínek a námětů 

uděláme případné změny v metodice. Rádi tyto soutěže v roce 2013 budeme organizo-

vat. Předpokládáme, že i nadále Ministerstvo zemědělství a Pardubický kraj budou tyto 

akce podporovat. Na závěr mě dovolte poděkovat všem výrobcům, kteří se přihlásili 

do  soutěže. Jednotlivým okresním střediskům za  pomoc při organizaci. Minister-

stvu zemědělství a Pardubickému kraji za fi nanční podporu.

ING. VLADIMÍR ŠABATA, ŘEDITEL AGROVENKOVA, O.P.S.

Potravinářské soutěže 2012
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h)  PENNY NENÍ CHARITA, jde o jednoho z nejtvrdších hráčů. 

Když Vám nabízejí za  lukrativní pozemky 6 mil. korun jde 

o směšný obnos, který se dle našeho názoru rovná nájmu za 2–3 

roky (opět připomínáme, že zde nechceme řešit účel, co za pe-

níze město pořídí).

i)  Za  sloganem: „Nakupujte hezky Česky“ se skrývají ponižující 

podmínky pro české výrobce. My, regionální výrobci, naštěstí 

máme svou hrdost a  někteří tragickou zkušenost a  jakékoliv 

kontakty s vedením Penny ignorujeme.

j)  Ve  smlouvách o  dodacích podmínkách je nejčastějším slovem 

slovo „POKUTA“. Tím se nezříkáme své odpovědnosti za do-

dávané zboží, nicméně jejich podmínky jsou naprosto likvidační. 

Vysát a odložit, HEZKY ČESKY.

k)  Jednání na centrálách těchto zahraničních řetězců mají vždy po-

dobný scénář: přijeďte v 8 hodin, pak 4–5 hodin čekání bez ná-

poje někde na chodbě, pak letmý pohled na zboží, které nikdo 

neochutná a pak jen jediná otázka: Potřebujeme to vyrobit za to-

lik, umíte?

l)  Žádný český řetězec v Německu nepodniká, nikdo z konkurentů 

ho tam nepustí.

m)  My výrobci víme, že ani naši kolegové z pohraničí neprorazí se 

svým zbožím do podobných řetězců za hranicemi (pár napros-

tých výjimek se možná najde, ale není nám to známo).

 Penny market nepodporuje žádné aktivity v ČR a  jistě nebude 

podporovat nic v ani v Jablonném nad Orlicí. My se o to snažíme, tu 

na ples, tu na maturitní večírek, tu pro dětský domov, každý z nás je 

zavalen velkým množstvím žádostí z okolí. Ne všem si můžeme do-

volit vyhovět, ale všichni se snažíme. Dovolte, abychom Vás infor-

movali o naší první společné aktivitě z posledních dní, o BURZE 

FILANTROPIE http://www.ustinadorlici.cz/udalosti/2012/?o=

novinka-1395.

 Celkem 13 místních podnikatelských subjektů – uzenářů, pe-

kařů, cukrářů, mlékařů, zelinářů a  bylinkářů za  organizační a  fi -

nanční podpory Konzumu Ústí nad Orlicí darovalo 95  000 Kč 

na pět místních charitativních projektů. 

  Penny Market není spása města Jablonného nad Orlicí. Není to 

místo, kam vzít děti na školní exkurzi. Je to pouze krátkozraký ná-

zor, že se okamžitě zkvalitní život ve městě. 

 My, místní výrobci potravin, nejsme dokonalí. Ale snažíme se 

o zkvalitnění života v našem regionu dlouhodobě, rozvíjíme se, ně-

kdy pomaleji někdy rychleji. Výstavba Penny Marketu není jen pro-

blém několika místních prodejen, ale má dalekosáhlé důsledky pro 

celou oblast, kterou máme rádi. 

VÁŽENÍ ZASTUPITELÉ,

pochopte to, co je zahrnuto ve sloganu „Jsem tu doma“, otevřete 

oči, možná i na chvilku zapomeňte na své politické ambice. Žá-

dáme vás o jediné, o zodpovědné chování při vašem rozhodnutí.

Dne 19. 10. 2012                  Vaši regionální výrobci potravin

Seznam regionálních fi rem, které vyjádřili svůj názor:

Pekařství a cukrářství Sázava s.r.o. • Petr Adamec pekařství Nekoř •

Bocus Letohrad • Pekárna Letohrad • Milan Krejza • 

Masoeko Letohrad • Ing. Richard Lepin, velkoobchod ovoce 

a zelenina • Ladislav Halbrštat, dopravce potravin • 

Klášterecké mastné pochoutky Klášterec n. O.

 Vážení zastupitelé, vážení občané města Jablonného,

dovolte nám, abychom Vám sdělili náš jednotný názor na  vý-

stavbu Penny Marketu ve vašem městě.

 Předem vás chceme upozornit, že nejsme sdruženi v  nějakém 

kartelovém společenství, které si určuje cenovou či jakostní politiku 

místních potravin. JSME ZDRAVÍ KONKURENTI a nadále to 

tak i  zůstane. V  minulosti možná někdy docházelo k  vzájemným 

kočko-myším sporům, dnes se vzájemně uznáváme a respektujeme. 

Jedině zdravá konkurence nás posouvá dál. Naším cílem je dodá-

vat vám zboží z místních surovin té nejlepší jakosti za odpovídající 

cenu. Neznáme skutečně žádné „plus“ v kladném rozhodnutí sta-

vět právě tuto prodejnu.

 V tomto otevřeném dopise nechceme zasahovat do vašeho roz-

hodnutí, zda stavět na autobusovém nádraží anebo jinde.

 Dle našeho názoru a mnohaletých osobních zkušeností považu-

jeme vstup Penny Marketu (Penny Market opravdu není supermar-

ket, rozdíl je v nedůstojném paletovém prodeji z kartonů připomí-

najících spíše sklady) či jiného diskontního zahraničního prodejce 

za chybný krok. Přečtěte si pozorně náš jednotný názor.

1. Ano, vytvoří se 15 + 6 nových pracovních míst, pak ale něko-

likanásobně větší počet lidí práci ztratí. Personál prodejen u míst-

ních obchodníků zeštíhlí, ale mějte na paměti, že zeštíhlí i pracovní 

uplatnění v našich fi rmách. Nejsme jen výrobci ale také nakupova-

teli surovin, a zásobovateli. Odhadujeme, že práci ztratí jiných 70 

lidí.

2. Naprosto přesná čísla říkají, že v  ČR průměrně každý člověk 

utratí 2 136 Kč za potraviny za měsíc (odkaz na: INCOMA GFK 

Ing. Zdeněk Skála). Penny tedy určitě nevytvoří 15 pracovních míst 

– možná v prvních dvou měsících. Podle našich odborných výzkumů 

opírajících se o počet obyvatel (včetně spádových obcí) a s ohledem 

na kupní sílu celého Orlicko-ústeckého regionu, nám vychází jen 8 

zaměstnanců. 

3. Penny Market není nic estetického, nic vkusného. Udělejte si 

srovnání s novými či rekonstruovanými prodejnami z okolí. Např. 

s Konzumem ve Výprachticích či Horní Čermné, Qantem v Lanš-

krouně či vzdálenějšími Holicemi, Jednotou v  Bludově… nebo si 

prostudujte odborné časopisy Zboží & prodej, Regál, nebo doporu-

čujeme: www.samoska.cz. (časopisy vám rádi zapůjčíme).

4. Penny Market není levnější. Udělejte si skutečné porovnání cen 

stejných výrobků. A to nejen vizuální! Otevřete si třeba i konzervy 

od stejného dodavatele nakoupené v Penny a  jinde – jejich obsah 

nemusí být stejný.

5. NEJSME PROTI ZDRAVÉ KONKURENCI a shodujeme 

se s vaším názorem, že je potřeba služby a prodejny v Jablonném 

dostat na  lepší úroveň. Podobné zahraniční řetězce však nejsou 

zdravou konkurencí z několika základních důvodů: 

a)  Výrobky na pultech, vyráběné pouze na cenu, mohou být velkou 

zdravotní komplikací pro zákazníky. 

b)  Mzdy personálů se pohybují na samé hranici zákonem dané mi-

nimální mzdy.

c)  Usměvavou a ochotnou prodavačku nečekejte, pouze utrápené 

obličeje, není se čemu divit viz výše. V tom máme ale rezervy 

všichni.

d)  Personální obsazení vedoucího manažera takového typu pro-

dejny se mění nanejvýš v intervalech několika týdnů, proč asi?

e)  Veškeré zisky společností končí v rukou zahraničních majitelů.

f )  Svým nákupem podporujete zahraniční výrobce.

g)  To co za západními hranicemi Penny prodává není stejně kva-

litní zboží, které dostanete v Jablonném.

Otevřený dopis regionálních výrobců potravin
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Požadavky k ochraně zvířat chovaných 

pro hospodářské účely 

primárně pro účely Kontroly podmí-

něnosti stanoví Směrnice Rady (ES) 

98/58/ES. Do české legislativy jsou tyto 

transponovány prostřednictvím zákona 

na  ochranu zvířat proti týrání nebo zá-

kona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 

a  o  změně některých souvisejících zá-

konů, v platném znění a vyhlášky o mini-

málních standardech pro ochranu hospo-

dářských zvířat. 

  Tyto požadavky se vztahují na všechny 

kategorie zvířat chovaných pro hospodář-

ské účely kromě ryb, plazů nebo obojži-

velníků. 

Dále se nevztahují na: 

a) volně žijící zvířata; 

b) zvířata chovaná pro účast v soutěžích, 

na výstavách, na kulturních nebo spor-

tovních akcích či činnostech; 

c)  pokusná nebo laboratorní zvířata; 

d)  bezobratlé živočichy. 

 Pro novelu Nařízení vlády č. 479/2009 

Sb. je připraveno 12 kontrolních po-

žadavků zaměřujících se na  průběžnou 

kontrolu zdraví chovaných zvířat zajiště-

nou dostatečným počtem odborně způ-

sobilých zaměstnanců, dále požadavky 

stanovují zajištění bezodkladného ošet-

ření nemocných nebo zraněných zvířat, 

zajištění volnosti pohybu zvířat, dodržo-

vání mikroklimatických podmínek pro 

stavby ustájení zvířat, zajištění dostateč-

ného osvětlení v chovu, bezpečnost a čis-

titelnost materiálu použitého k  ustájení 

a  v  neposlední řadě stanoví podmínku 

na zajištění dostatečného množství nezá-

vadné potravy a napájecí vody. 

  Podrobné informace k  požadavkům 

z  oblasti Dobré životní podmínky zví-

řat zaváděných v  rámci systému Kon-

troly podmíněnosti v  České republice 

od 1. 1. 2013 a také o způsobu provádění 

kontrol, jak bude dozorová organizace 

při kontrole jednotlivých požadavků po-

stupovat i  jak bude jejich porušení hod-

noceno včetně související legislativy, na-

leznete v  brožuře Průvodce zemědělce 

kontrolou podmíněnosti, jehož aktuali-

zované vydání pro rok 2013 bude zveřej-

něno v elektronické podobě na interneto-

vých stránkách Ministerstva zemědělství 

www.eagri.cz v  sekci Dotace, podsekci 

Kontrola podmíněnosti.             ZDROJ: MZe

 Počínaje 1. lednem 2013 dojde k po-

slední etapě rozšíření požadavků podmí-

něnosti vztahujících se na  všechny ža-

datele o  přímé platby, některé podpory 

osy II Programu rozvoje venkova (PRV) 

a některé podpory v rámci společné orga-

nizace trhu s vínem. 

 Systém Kontroly podmíněnosti, se 

kterým je svázáno poskytování přímých 

plateb a dalších evropských podpor, fun-

guje v České republice od roku 2009. 

  K  rozšíření povinných požadavků 

na hospodaření (Statutory Management 

Requirements) dochází v souladu s čl. 124 

odst. 5 písm. c) Nařízení Rady (ES) č. 

73/2009, kterým se stanoví společná pravi-

dla pro režimy přímých podpor v rámci spo-

lečné zemědělské politiky a kterým se zavá-

dějí některé režimy podpor pro zemědělce, 

které ukládá od 1. 1. 2013 plnění povinných 

požadavků podmíněnosti uvedených v pří-

loze č. 2 v bodě C tohoto nařízení. 

  Závěrečné rozšíření požadavků Kont-

roly podmíněnosti (Cross Compliance) patří 

do oblasti Dobré životní podmínky zvířat. 

  Jedná se o  začlenění některých poža-

davků, které jsou již ukotveny ve  stávají-

cích národních právních předpisech a jsou 

dozorovou organizací Státní veterinární 

správou ČR kontrolovány v rámci národ-

ních kontrol, mezi požadavky podmíněnosti. 

 Tento krok bude řešen novelou sou-

časného nařízení vlády č. 479/2009 Sb., 

o  stanovení důsledků porušení podmíně-

nosti poskytování některých podpor, v plat-

ném znění, kterou budou nově zařazené po-

žadavky z oblasti Dobré životní podmínky 

zvířat s účinností od 1. 1. 2013 stanoveny. 

 Mezi nově zařazené požadavky patří 

minimální požadavky pro ochranu telat, 

minimální požadavky pro ochranu prasat, 

požadavky k  ochraně zvířat chovaných 

pro hospodářské účely. 

 Základním cílem stanovených po-

žadavků, které jsou nyní implemento-

vány do  systému kontrol podmíněnosti 

České republiky, je zajištění dostatečného 

a vhodného životního prostoru pro cho-

vaná zvířata, zajištění jejich odpovídající 

výživy. Cílem je prostřednictvím vlast-

níků a držitelů zvířat přijmout daná opat-

ření, aby zvířata nebyla vystavena žádné 

zbytečné bolesti, utrpení nebo poškození. 

Nutností je uzpůsobit podmínky, ve kte-

rých jsou zvířata chována nebo držena, 

s ohledem na  jejich druh, stupeň vývoje, 

přizpůsobení a zdomácnění a na jejich fy-

ziologické a etologické potřeby v souladu 

s  dosaženými zkušenostmi a  vědeckými 

poznatky. 

Minimální požadavky pro ochranu telat 

jsou stanoveny vybranými články Směr-

nice Rady (ES) 2008/119/ES. Národ-

ními právní předpisy jsou tyto požadavky 

upraveny zákonem č. 246/1992 Sb., 

na ochranu zvířat proti týrání, v platném 

znění a vyhláškou č. 208/2004 Sb., o mi-

nimálních standardech pro ochranu hos-

podářských zvířat, v platném znění. 

 Dle vybrané legislativy je navrženo 8 

kontrolních bodů, které budou zaměřeny 

zejména na  dodržování pravidelné kon-

troly chovaných zvířat, na způsob chovu 

telat včetně kontroly ustájení (rozměry 

kotců, kvalita ustájení) a  také na  odpo-

vídající výživu telat (mlezivo po porodu, 

dostatek vlákniny a železa v krmivu, pří-

stup ke  krmivu) a  dostatečný přístup 

k vodě. 

Minimální požadavky pro ochranu prasat 

stanoví vybrané články Směrnice Rady 

(ES) 2008/120/ES. Národní legislativou 

jsou tyto požadavky uvedeny stejně jako 

u  požadavků na  ochranu telat zákonem 

na ochranu zvířat proti týrání a vyhláškou 

o minimálních standardech pro ochranu 

hospodářských zvířat. 

Navržených 10 kontrolních bodů je 

možné rozdělit do několika kategorií 

a) obecné požadavky týkající se všech ka-

tegorií prasat, 

b) požadavky na chov prasnic a prasniček, 

c) požadavky vztahující se na chovné bě-

houny a prasata ve výkrmu. 

 Inspektoři Státní veterinární správy 

ČR při kontrolách dodržování těchto 

požadavků zařazených mezi požadavky 

podmíněnosti budou dohlížet na vhodné 

podmínky ustájení prasat (rozměry kotců, 

odpovídající volná podlahová plocha, stav 

podlah, roštů), na zajištění dostatečné vý-

živy odpovídající jednotlivým kategoriím 

(u  zaprahlých prasnic a  prasniček za-

jištění dostatečného množství vlákniny 

v krmivu). Předmětem kontroly bude také 

čistota a bezpečnost provozu pro chovaná 

zvířata nebo možnost přístupu k materi-

álu zajišťující etologické aktivity. 

Dokončení implementace požadavků 
Kontroly podmíněnosti (Cross Compliance)
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 Ministerstvo zemědělství schválilo novou metodiku hodnocení erozního 
ohrožení půdních bloků. Změna přispěje ke zlepšení péče o půdu a ke zmír-
nění erozních událostí, jakými jsou zaplavení obcí, silničních a železničních 
staveb nebo vodních toků.

  Odborníci Výzkumného ústavu me-

liorací a  ochrany půdy a  pozemkových 

úřadů, které jsou součástí Ministerstva 

zemědělství, dva roky podrobně mapo-

vali erozní události v  různých částech 

České republiky. Zjistili, žena někte-

rých půdních blocích dochází opakovaně 

k erozi, přestože tyto lokality nejsou za-

řazeny do mapy erozního ohrožení. Ze-

mědělec hospodařící na takových pozem-

cích fakticky neporušil platnou metodiku 

(v tomto případě týkající se ochrany proti 

erozi), ačkoli se z  jeho pole erozní vlivy 

často i opakovaně rozšiřují na majetek ji-

ných občanů, na území obcí, dopravní in-

frastrukturu či vodní toky.

  Dvouletý podrobný průzkum proká-

zal, že současná mapa lokalit mírně nebo 

silně ohrožených erozí potřebuje aktuali-

zaci a doplnění. Právě proto Mze připra-

vilo novou metodiku, jak toto ohrožení 

hodnotit. Nová pravidla plně navazují 

na  současnou legislativu týkající se zá-

sad správné zemědělské praxe v  oblasti 

erozí. Podle schválené metodiky bude 

i  jednotlivá událost důvodem pro zařa-

zení do jedné ze dvou kategorií ohrožení 

(MEO – mírně erozně ohrožené, SEO 

– silně erozně ohrožené). Zcela nové lo-

kality se automaticky zařadí do  nižší 

kategorie mírně erozně ohrožených. 

Od  okamžiku zařazení půdního bloku 

do  mírně nebo silně erozně ohrožených 

bude mít hospodařící zemědělec povin-

nost zavést příslušná protierozní opatření, 

jako např. omezení pro pěstování široko-

řádkových plodin.

  MZe usiluje o  to, aby byla metodika 

projednána do konce letošního roku a aby 

platila od  počátku roku příštího. Nejde 

jen o ochranu majetku, který je náhlými 

erozními událostmi zničen nebo poško-

zen. Jde i o ochranu samotné půdy, která 

je pro nás i pro příští generace nenahra-

ditelná. Přitom podle odhadů eroze kaž-

doročně zničí půdní fond v hodnotě čtyř 

miliard korun.                            ZDROJ: MZe

  V letošním roce byla přijata novela zákona č. 326/2004 Sb., o rostlino-
lékařské péči ve znění zákona č. 199/2012 Sb., která velmi výrazně upra-
vila ustanovení § 86 související s odbornou způsobilostí pro nakládání s pří-
pravky na ochranu rostlin. Na rozdíl od minulosti je od 1. 1. 2013 povinnost pro 
všechny fyzické osoby, které v rámci své pracovní činnosti nakládají (manipu-
lují) s přípravky na ochranu rostlin, být držiteli „Osvědčení odborné způsobi-
losti pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin“. Novela zákona a prováděcí 
vyhláška MZe č. 206/2012 Sb. upravují způsob a požadavky k získání odborné 
způsobilosti formou 3 stupňů: 

 1. stupeň se týká nejširší skupiny pra-

covníků tj. všech fyzických osob, které při 

své pracovní činnosti bezprostředně při-

cházejí do s přípravky na ochranu rostlin. 

Jedná se zejména o  traktoristy provádě-

jící aplikaci přípravků, obsluhu potřebnou 

při těchto pracích (např. pracovníci dová-

žející vodu nebo podílející se na přípravě 

postřikové kapaliny), skladníky zajišťující 

manuální práce ve  skladech přípravků, 

obsluhu mořiček včetně obsluhy zajišťu-

jící moření sadby brambor či pracovníků 

zabezpečující setí osiva namořeného pří-

pravky na ochranu rostlin. Odborný kurz 

je 12hodinový a  vydání osvědčení není 

podmíněno zkouškou. 

 2. stupeň zahrnuje všechny fyzické 

osoby, které řídí činnost v ochraně rost-

lin, nakupují přípravky a  vykonávají do-

hled nad držiteli osvědčení 1. stupně. 

Odborný kurz je 15hodinový, přičemž 

úspěšně složená zkouška na  příslušném 

pracovišti Státní rostlinolékařské správy 

formou písemného testu (z celkového po-

čtu 40 otázek musí být správně zodpově-

zeno nejméně 32 otázek) je podmínkou 

pro vydání osvědčení 2. stupně. 

 3. stupeň je určen pro distributory 

a odborné poradce a pro vydání osvědčení 

3. stupně je podmíněno úspěšným splně-

ním písemného testu (z celkového počtu 

40 otázek musí být správně zodpovězeno 

nejméně 35 otázek) a  ústního přezkou-

šení před komisí. 

 Pro osoby, které jsou držiteli osvědčení 

získaného podle zásad vydaných před no-

velou zákona a  které absolvovaly kurz 

v  délce 40 hodin jsou osvědčení platná 

do  doby vymezené na  vydaném osvěd-

čení.                                         ZDROJ: AK ČR

Ministerstvo zemědělství 
upřesní mapy 
erozního ohrožení v Česku

Odborná způsobilost 
pro nakládání s přípravky 
na ochranu rostlin 
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V rámci Programu rozvoje venkova ČR budou v roce 2013 vyhlášena poslední dvě kola příjmu žádostí o dotaci. Ministerstvo ze-

mědělství již připravilo opatření, která budou s nejvyšší pravděpodobností v příštím roce spuštěna. Upozorňujeme žadatele, že 

se jedná pouze o předběžný harmonogram, který bude teprve schvalován Monitorovacím výborem Programu rozvoje venkova, 

a proto v něm může dojít k dílčím změnám. 

18. kolo: 
6. 2. – 12. 2. 2013: 
III.4.1  Získávání dovedností, animace a provádění 

6. 3. – 12. 3. 2013: 
I.1.1  Modernizace zemědělských podniků – jímky a hnojiště 

I.1.3.2  Inovace v potravinářství 

I.3.1  Další odborné vzdělávání a informační činnost 

III.1.1  Diverzifi kace činností nezemědělské povahy 

IV.1.2  Realizace místní rozvojové strategie 

19. kolo: 
5. 6. – 11. 6. 2013: 
I.1.3.1  Potravináři – pokud bude větší zůstatek 

I.1.4  Pozemkové úpravy – pokud bude větší zůstatek 

I.3.4  Využívání poradenských služeb 

II.2.4  Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora 

  společenských funkcí lesů 

IV.1.2  Realizace místní rozvojové strategie 

IV.2.1  Realizace projektů spolupráce 

ZDROJ: MZe

Předběžný harmonogram příjmu žádostí 
o dotaci pro projektová opatření 
Programu rozvoje venkova ČR na rok 2013 

Vážení přátelé, milí spoluobčané 

Radko Martínek a ředitel školy David Hruška při prohlídce nové kombinované stáje.

dovolte, abych vám poděkoval za podporu v letošních senátních volbách a ubezpečil vás, 
že si této důvěry nesmírně vážím. Vím, že jste mne nevolili proto, abych byl šest let 
„neviditelným senátorem“. Očekáváte ode mne práci, a tu vám slibuji. 
Slibuji vám, že tuto práci budu vykonávat s maximálním nasazením ve prospěch našeho regionu. 
Slibuji vám, že problémy venkova a zemědělství zůstanou mezi mými absolutními prioritami, 
na které budu v Senátu a jeho výborech a komisích klást maximální důraz. 
Slibuji vám, že u mne budete mít vždy dveře otevřené a v neposlední řadě vám také nabízím 
možnost spolupráce, otevřené komunikace či pomoc při řešení vašich problémů. 

Radko Martínek 
senátor 

Člen Výboru pro územní rozvoj, 
veřejnou zprávu a životní prostředí 

Člen Stálé komise senátu 
pro rozvoj venkova

Kontakt: martinekr@senat.cz 

Kontakt na asistentku: 
Milada Tesařová
milada.tes@seznam.cz
tel. 606 590 632 
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Milí čtenáři, kolegové zemědělci, 

s pomocí mnoha z vás se mi jako zcela nezávislému podařilo získat post senátora. 

Uspěli jsme společně proti stranickým mašinériím. Tyto volby pro mne osobně 

přinesly jedno dobré zjištění – na  voliče neplatil populismus, lidé nepodlehli 

demagogii stranických sekretariátů. Budu hledět na  to, abych lidem jejich důvěru 

v co nejvyšší míře vrátil. Všem voličům děkuji!

Řešení problémů venkova
Můj předvolební slib platí. Prověřím možnost sestavení neformální skupiny senátorů napříč stranami, kteří mají podobné 

priority jako já. Zaprvé se budu soustředit a upnu své síly na to, aby se začala vracet do české politiky elementární slušnost 

a morálka. Zadruhé se chci soustředit na renesanci politiky venkova, českého zemědělství a potravinářství. 

Sečteno a podtrženo, jde o práci pro české ruce. 

Jsem přesvědčen, že nesmíme ztrácet víru v možnost pozitivních změn naší společnosti. Ta cesta existuje. Prosím, pro návrat 

tradičních hodnot udělejme společně maximum. Je to totiž první z předpokladů, abychom dokázali zastavit rozkrádání 

naší země a pohnat k zodpovědnosti ty, kteří mají špinavé ruce. 

Přátelé, dovolte mi, abych využil této možnosti a popřál vám do nadcházejícího roku hodně zdraví i osobní a rodinné 

spokojenosti. 
Jan Veleba – nezávislý senátor a prezident Agrární komory ČR

JAN VELEBA, nový senátor za  region Chrudimska 

a Havlíčkobrodska, složil ve středu 21. 11. 2012 do ru-

kou předsedy Senátu Parlamentu ČR Milana Štěcha 

slavnostní slib.

„Mé přesvědčení, o  kterém jsem hovořil v  předvolební 

kampani, je stále stejné. Pokusím se vyburcovat odpovědné 

lidi a soustředit jejich pozornost na návrat slušnosti a mo-

rálky. Věřím, že změna je ještě možná a k  tomu chci být 

nápomocen. Budu také usilovat o návrat českých potravin, 

o návrat českého zemědělství a potravinářství – o to, abych 

tato témata dopravil do  hlav českých politiků,“ podotkl 

krátce po skončení prvního jednacího dne senátor a prezi-

dent Agrární komory ČR Jan Veleba. 

Jak dále uvedl, nyní jsou v plném proudu přípravy a organi-

zace regionální kanceláře. „Jakmile bude vše připravené, ve-

řejnost budeme informovat,“ dodává nový senátor.

MIROSLAV KRČIL, asistent senátora
tel.: 605 974 304, e-mail: mirek.krc@gmail.com

Jan Veleba: 
Nesmíme ztrácet víru 
v možnost pozitivních změn 
naší společnosti

Nový senátor 
Jan Veleba 
složil slib 

Slib do rukou předsedy Senátu PČR a podpis.          FOTO: ZDROJ SENÁT ČR
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židle už jen proto, co Ministerstvo země-

dělství předvedlo tzv. Transformací re-

zortu zemědělství. Jinými slovy likvidaci 

Agentur pro zemědělství a  venkov (dále 

jen AZV). Argumentovat tím, že „jejich 

vznik byl více politickým než racionálním 

rozhodnutím a uměle se pro ně vytvářela 

práce“, tak to může pronést jen úředník. 

Člověk z  praxe totiž mnohdy nemá ani 

vysokou školu jako naši úředníci a vstává 

ve  čtyři hodiny ráno, aby zabezpečil svá 

zvířata. Poté usedne ke stolu, aby naplnil 

šanony papíry. Papíry, kterým nikdo ne-

rozumí a  když už se někdo najde, třeba 

lidé z  AZV, tak je zrušen. No a  pokud 

jim zbude čas, může i chvilku hospodařit 

na poli, což se stává stále více podružnější, 

protože papírová válka vyhrává. Je velmi 

pravděpodobné, že nějaký kamarád něja-

kého vysokého úředníka pak zavede pro 

tyto „chudáky“ poradenství, které roz-

hodně nebude levnou záležitostí… 

 Vážení, vím, že papírová válka hýbe 

všemi rezorty, a  tak Vám přeji plno sil 

na  jejich zvládnutí a  ještě víc sil na  to, 

nenechat se otrávit. Svátky plné pohody 

v  rámci možností každého Vám přeje 

za OAK Chrudim autor: Vanda Rekto-

risová.

 K napsání tohoto příspěvku mě moti-

vuje spousta věcí. 

  Prvním důvodem je má potřeba velmi 

poděkovat všem lidem, kteří podpořili 

prezidenta Agrární komory ČR ing. Jana 

Velebu v  jeho kandidatuře ve  volebním 

obvodu Chrudim, Havlíčkův Brod. To, že 

lidé k volbám přišli, je pro mě pozitivní 

zpráva. Lidé si všímají veřejného dění 

a  není jim lhostejná budoucnost. Máv-

nout rukou se slovy „já to stejně nezmě-

ním“ a  posléze si zanadávat v  hloučku 

lidí na nákupu nebo v hospodě, to se to-

tiž stává národním sportem. Funkce pre-

zidenta AK ČR a  senátora se pozvedají 

navzájem. Je značně obtížné prezento-

vat jakoukoliv problematiku obyčejných 

lidí, v našem případě zemědělců, do mé-

dií. Není to lákavé téma a je stále o pro-

blémech. Proč by měl být zájem z vyšších 

pater toto prezentovat a přiživovat už teď 

špatnou náladu mezi občany? Škatulko-

vat problém zemědělců jen mezi země-

dělci je také krátkozraké. Základní fyzio-

logická potřeba všech je jídlo. Zemědělec 

by měl být ten, který živý národ. Teď už 

zbývá bojovat za to, aby to byl český ze-

mědělec a  ne polský, čínský nebo ra-

kouský. Samozřejmě myslím zabezpe-

čení těch základních potravin či surovin 

pro jejich výrobu. V neposlední řadě jsou 

na zemědělství navázány ostatní profese, 

jako autodoprava, stavebnictví, zpraco-

vatelský průmysl, potravinářský průmysl 

atd.

 Psát dějiny ze Senátu určitě nebu-

deme, ale už teď, za  rekordně krátkou 

dobu, sklízíme první ovoce. V roce 2013 

neměly být fi nancována KIS (Krajská in-

formační střediska). Paradoxně ke  konci 

listopadu se teprve rozšířila tato zpráva. 

Mezi prvními reagovala AK ČR v  čele 

s  prezidentem a  senátorem Velebou, 

který se účastnil jednání s  lidmi z mini-

sterstva zemědělství a výsledkem je to, že 

i  v  příštím roce bude určitá část fi nancí 

uvolněna. Člověk jen těžko mohl pocho-

pit toto rozhodnutí, které bylo plánováno. 

Nemohu ani vyjmenovat všechny zásluhy 

a přínosy KIS ve  formě zprostředkování 

informací, školení aj. Zkrátka jeho vý-

znam jednoznačně oceňujeme všichni. 

Zarazilo mě to i z  toho důvodu, že KIS 

jsou v  některých případech spoluorga-

nizátory soutěže Regionální potravina, 

která je hodně medializována, a  při níž 

se ministerstvo zemědělství „ukazuje“. 

Plán nefi nancování KIS zvedl mnohé ze 

Poděkování a přání z OAK Chrudim

INZERCE 

V těchto měsících se plně věnujeme výrobkům s vánoční tématikou. V našem sortimentu 
je bohatý výběr. Nejvíce jsou žádané betlémy různých velikostí, svícny, hvězdičky, drobné 
perníčky, které lze prošít silnou jehlou s nití, pak můžeme zavěsit na stromeček. PF léta 
oblíbená na různých výrobcích od zasněžených chaloupek až po malé zvonky nebo hvězdičky 
i ploché perníčky. Nezapomínáme ani na mikuláše, čerty a anděly.  
Perníkové minidezerty – výrobky oceněné Regionální potravinou Pardubického kraje jsou 
častým dárkem, které fi rmy věnují svým klientům. Zaznamenáváme v letošním roce zvýšenou 
výrobu těchto výrobků. Stoupající oblíbenost perníkových minidezertů nás pobízí k vývoji 
dalších dezertíků s jinými náplněmi a vzhledem. Prodávají se pouze v kazetách různých 
velikostí, převázané mašlí. Je to velmi pěkný dárek k různým příležitostem.
Výrobě perníčků věnujeme velkou péči a věříme, že i nadále budou přinášet obdarovaným 
radost.
S BLÍŽÍCÍMI SE VÁNOCI BYCH CHTĚLA ČTENÁŘŮM ZPRAVODAJE I NAŠIM ZÁKAZNÍKŮM 
POPŘÁT KRÁSNÉ VÁNOCE, ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ, LÁSKU A DOBROU POHODU V ROCE 2013.
 
Jarmila Janurová – JaJa • Přerovská 536 • 530 06 Pardubice • www.pardubickypernik.cz

Pardubický perník Jarmila Janurová – JaJa 
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 Aktuálním tématem se čím dál více stává generační obnova v agrárním sektoru. 
Přitáhnout mladé lidi k zemědělství a péči o naši krajinu je nezbytné v celoevrop-
ském měřítku, protože pouze 7 % zemědělců v Evropě je mladší 35 let a více než 
jedna třetina zemědělců v Evropě přesahuje 65 let. Nejhůře je na tom z Evropské 
unie Maďarsko, kde zemědělci starší 65 let tvoří 28 %, v České republice je to při-
bližně 18 %, což je ale už také docela alarmující číslo. Navíc celkový počet zaměst-
nanců v zemědělství a lesnictví se od roku 1993 snížil o 65 %! Jediné, čím se může 
Česká republika pyšnit, je nadprůměrný podíl žen zaměstnaných v zemědělství, který 
je u nás 40 %, zatímco v rámci EU pouze 22 %. 

 Z této statistiky je jasné, že mladí ze-

mědělci potřebují silnou oporu v podobě 

prosazování a hájení jejich zájmů, o  což 

se již 13 let snaží Společnost mladých 

agrárníků České republiky. Tato nezis-

ková nevládní organizace vznikla v  roce 

1999 a dnes sdružuje přibližně 500 členů 

z  celé České republiky. Snažíme se vy-

tvářet a  prosazovat podmínky pro roz-

voj a propagaci venkova a moderního ze-

mědělského podnikání mladých lidí, ať již 

v  různých pracovních skupinách na Mi-

nisterstvu zemědělství ČR nebo v zahra-

ničí v  rámci CEJA (Konfederace evrop-

ských mladých farmářů). 

 Mezi naše priority patří také vzdělá-

vací a poradenská činnost pro naše členy 

a  příznivce. Každoročně pořádá Společ-

nost SMA ČR semináře s tématy Zahá-

jení činnosti mladých zemědělců a Před-

časné ukončení zemědělské činnosti. 

Protože problematika zahájení činnosti 

mladých zemědělců je pro SMA ČR 

stěžejní. Dalším tématem, kterému se 

ve vzdělávacích akcích věnujeme, je přímý 

prodej zemědělských produktů a  jejich 

zpracování na  farmách. Tato problema-

tika nabývá v současné době stále na vět-

ším významu spolu s  rostoucím zájmem 

lidí o kvalitní zemědělské výrobky přímo 

od  jejich producentů – zemědělců. Akce 

připravované SMA ČR se zaměří ze-

jména na praktické aspekty tohoto směru 

prodeje zemědělských výrobků a na zku-

šenosti zemědělců, kteří mají s takovýmto 

způsobem realizace svých produktů dlou-

hodobé zkušenosti. Mezi další připravo-

vané akce se zaměřují na  problematiku 

výživy rostlin a zvířat, pěstování zeleniny 

a  semináře zaměřené na  zvýšení efekti-

vity podniku. Pravidelně také provádíme 

školení na Portál farmáře pro začátečníky 

i pokročilé.

 Naši členové se ale také mohou za-

pojit do  příjemných neformálních akcí, 

které pro ně každý rok připravujeme. Pa-

tří mezi ně například každoroční amatér-

ský fotbalový turnaj zemědělských ne-

vládních organizací AGRICUP, který se 

v roce 2012 konal ve Studenci na Vyso-

čině a v roce 2011 v Červené Vodě v Par-

dubickém kraji. Z  dalších neformálních 

akcí můžeme jmenovat Podzimní či Jarní 

aktuality, což je odborně-společenská 

akce spojená s exkurzemi na farmy u nás 

i v zahraničí, která potěší nejen farmáře, 

ale i jejich ženy s dětmi, pro které je vždy 

připraven souběžný program.

 Naši členové mají možnost jezdit 

na odborné semináře a konference do za-

hraničí. Silnou spolupráci rozvíjíme pře-

devším v rámci projektu CERYC, který 

sdružuje mladé farmáře ze střední Ev-

ropy. Naším hlavním společným téma-

tem se zahraničními kolegy je proble-

matika Společné zemědělské politiky 

po roce 2013. Dalším diskutovaným bo-

dem je téma diverzifi kace směrem mimo 

zemědělskou výrobu, jako možného ná-

stroje posílení příjmů zemědělců a jejich 

stabilizaci v  méně příznivých obdobích. 

Z  tohoto důvodu se SMA ČR zapo-

jila jako partner do  projektu Prázdniny 

na  venkově, který zaštiťuje Svaz ven-

kovské turistiky ČR. Cílem tohoto pro-

jektu je podpořit venkovskou turistiku 

na našem území a vytvořit kvalitní uce-

lenou nabídku malokapacitního ubyto-

vání a aktivit zážitkové turistiky pro ro-

diny s dětmi.

 Vzhledem k tomu, že jako farmář pů-

sobím právě v  Pardubickém kraji, daří 

se nám právě v oblasti východních Čech 

rozvíjet naše aktivity ve větší míře. Stejně 

tak jsem přesvědčen, že Pardubický kraj 

má potenciál uchovat si podíl zeměděl-

ské výroby na  úrovni, která zabezpečí 

vhodnou strukturu a vzhled krajiny, bez 

opuštěných zemědělských ploch a  sou-

časně nabídne možnost uživit se lidem, 

kteří mají o práci v zemědělství či přímo 

o životní styl na farmě zájem. 

ING. PETR MAREŠ, Ph.D.
 PREZIDENT SPOLEČNOSTI MLADÝCH AGRÁRNÍKŮ 

ČESKÉ REPUBLIKY

Budoucnost českého zemědělství 
je v mladých

INZERCE 

Mlékárna a sýrárna Licibořice
Mlékárna se nachází v obci Licibořice a má zde již 11letou tradici. Zaměřili jsme se na zpracování kozího mléka. Vyrábíme z něho sýry, jogurty, tvaroh, 
probiotické nápoje a v neposlední řadě i velmi oblíbenou zmrzlinu. Všechny naše výrobky jsou bez chemických a konzervačních přísad. Sýry jsou 
vyráběny na způsob balkánského sýru (přírodní, kořeněné, uzené, pařené a nakládané). Mohou být používány ve studené kuchyni, ale velmi oblíbené 
jsou i tepelně upraveny zejména na grilu atd. V roce 2011 jsme začali zpracovávat i kravské mléko a tyto výrobky se těší velké oblibě. Většina našich 
výrobků nese ocenění ,,MLS PARDUBICKÉHO KRAJE“, největší ocenění pro nás je spokojený zákazník, který se k nám rád vrací. I v roce 2013 chceme 
pokračovat ve výrobě stávajících, ale i nových produktů se stejnou kvalitou. Nakupují u nás jak maloodběratelé, tak i prodejci zdravé výživy, obchody 
s potravinami, ale i restaurace. POKUD MÁTE ZÁJEM OCHUTNAT NĚCO DOBRÉHO A ZÁROVEŇ I ZDRAVÍ PROSPĚŠNÉHO, NAVŠTIVTE NÁS.
Otevřeno je každý den: 10.00–12.00, 15.00–17.00 hodin.
Adresa:  Mlékárna Licibořice • Marie Černilová • Licibořice 14, 538 23 • Telefon: 469 679 148 • Mobil: 605 148 627
e-mail: cernilova@centrum.cz • www.syry-liciborice.cz



  Staronovým radním Pardubického kraje zodpovědným za životní prostředí, zeměděl-
ství a venkov se stal Václav Kroutil z ČSSD. Podařilo se mu obhájit mandát z předcho-
zích čtyř let působení v této funkci. Pravdou je, že by se v novém krajském zastupitelstvu 
hledal pro oblast zemědělství větší odborník jen těžko. Možná proto mu na ustavujícím 
zastupitelstvu vyjádřili v hlasování důvěru i kolegové z opozice. Rozhodli jsme se proto 
s ním pohovořit o cílech, s kterými do druhého funkčního období nastupuje.

 Nejprve vám chci poblahopřát k novému zvolení. Jak hod-

notíte výsledky letošních voleb z pohledu venkova? 

 Především nemám radost z toho, že byla nízká volební účast. 

Nicméně se vůbec nedivím znechucenosti politikou obecně 

a  především chováním některých politiků. Znechucenost byla 

patrná na venkově dvojnásob.

 Jaké máte hlavní cíle pro nadcházející čtyři roky ve  vámi 

spravované oblasti?

 Jsem velmi rád, že jsme se s koaličními partnery shodli na pri-

oritách v oblasti venkova a životního prostředí. Je třeba si uvědo-

mit, že venkov tvoří většinou prostor našeho kraje a žije zde více 

než čtvrtina obyvatel. Hodlám tedy pokračovat v dotačním pro-

gramu obnovy venkova, který je důležitým nástrojem pro udrži-

telný rozvoj života na venkově a jeho tradic.

 Život na venkově tvoří činnost spolků a sdružení. Budete je 

podporovat i nadále?

 Rozpočet Pardubického kraje zaznamenává již několik let 

propad na příjmové stránce, kraje se netěší přílišné přízni mini-

stra fi nancí Kalouska. 

Nejsme tedy vůbec 

v  jednoduché situaci. 

Navíc nás tíží zejména 

problémy ve  zdra-

votnictví. Přesto však 

mohu říci, že granty 

na  podporu svazové 

a spolkové činnosti na venkově zachováme. Například bez vče-

lařů, myslivců, zahrádkářských a chovatelských svazů by venkov 

zcela jistě vymřel.

 Jakou mají budoucnost potravinářské soutěže v Pardubic-

kém kraji?

 Rozhodně budeme pokračovat v soutěži MLS Pardubického 

kraje. V posledních letech se nám podařilo zapojit do  soutěže 

mnohem více spotřebitelskou veřejnost a  i  u  potravinářů díky 

tomu získala na mnohem větší váze. Z roviny propagace jsme se 

posunuli do konkrétních obchodních míst, které nabízejí kvalitní 

regionální produkty konečným spotřebi-

telům. V návaznosti na to, musím zmínit 

také pojízdné prodejny, selské trhy či do-

konce možnost internetových objednávek 

potravin.

 Významnou součástí životního pro-

středí jsou bezesporu i  lesy a  lesní hos-

podářství. Co připravujete pro tuto ob-

last?

 Kraj ze svého rozpočtu dlouhodobě 

přispívá na obnovu lesů. Les je bezesporu 

národním bohatstvím a  když se správně 

obhospodařuje, je i  zelenou bankou pro 

nás pro všechny. Chtěli bychom proto 

s příspěvky na hospodaření v lesích pokra-

čovat i v dalších letech. V roce 2013 však 

bude nutné znovu požádat Brusel o noti-

fi kaci platných dotačních pravidel. 

AUTOR: Mgr. RYCHTECKÝ JAKUB, PARDUBICKÝ KRAJ

Radní Kroutil 
 chce pokračovat 
v obnově venkova

Krajský radní Václav Kroutil fandí také zeměděl-
skému školství. Nemohl tak chybět na prezentaci 
škol na dožínkových slavnostech na zámku 
v Pardubicích. Navíc přidal ruku k dílu.
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 Město Sezemice, které se nachází sedm kilometrů od Pardubic, představilo v lis-
topadu veřejnosti záměr výstavby bioplynové stanice Sezemice, podporovaný Evrop-
skou unií v programu Intelligent Energy Europe (Evropský program – inteligentní 
energie). Projekt regionálního významu přinese v časovém horizontu místním obyva-
telům kromě levnější energie a příjmů do městského rozpočtu, také nové pracovní 
příležitosti, současně se bude výrazně podílet na zlepšení životního prostředí v okolí 
a zpracování bioodpadu či odpadu z údržby zeleně a v neposlední řadě místním ze-
mědělcům z okolí města nabídne možnost odběru kvalitního přírodního hnojiva. 

 „Těší mě, že dlouholeté úsilí, věnované 
projektu výstavby nabývá reálných obrysů. 
Naše město získá šanci rozhodnout, zda se 
přiblíží v  oblasti zpracování komunálního 
odpadu standardu vyspělých měst v Evropě 
a bude moci čerpat výhody z využití obno-
vitelných zdrojů energie,“ uvedl Bohuslav 

Kopecký, starosta města Sezemice, který 

se projektu výstavby bioplynové stanice 

Sezemice věnuje průběžně již od  roku 

2007. „Jako každý větší projekt, je i ten náš 
samozřejmě závislý na schopnosti získat fi -
nanční prostředky. Z toho důvodu město Se-

zemice oslovilo odborníky z  fi rem IPIefekt, 
ORINEA, EVČ, CZ BIOM, kteří se stali 
odbornými koordinátory projektu a podílejí 
se v čele s IPIefekt na zajišťování fi nančních 
zdrojů z EU pro náš projekt,“ dodal Bohu-

slav Kopecký. 

 „Jsem rád, že své mnohaleté zkušenosti 
z  řízení investičních projektů nejen v  ČR 
mohu zúročit i u  takto důležitého projektu, 
který si klade za cíl udělat něco pro další ge-
nerace. Naše společné snažení, věřím, vy-
ústí v  realizaci projektu, jenž zařadí Se-
zemice mezi ekologické a moderní evropské 

město, které bude v  budoucnu vzorem pro 
ostatní, kteří zatím nenabrali dostatek od-
vahy podobný záměr realizovat,“ uvedl To-

máš Moučka, jednatel IPIefekt, s.r.o.

 Ve společnosti však někdy převládá ne-

důvěra a určité obavy ve vztahu k bioply-

novým stanicím. Někteří lidé je dokonce 

mylně považují za spalovnu. „Technologie 
na využití biologicky rozložitelného komu-
nálního odpadu je mnohem lepší než přímé 
spalování. Důležité je dodržovat technolo-
gické postupy a technologickou kázeň. To za-
ručí nejen čistotu provozu, ale zejména rov-
novážný stav přírody ve  spádovém území. 
Věřím, že tomu tak bude i v Sezemicích. Pro 
všechny je však důležitá vzájemná komuni-
kace investora s dotčenými obyvateli, protože 
se to v  konečném důsledku oběma stranám 
vyplatí. Například levnějším ohřevem užit-
kové vody,“ doplnil radní Pardubického 

kraje zodpovědný za životní prostředí, ze-

mědělství a venkov Václav Kroutil.

Sezemice připravují projekt 
bioplynové stanice pro efektivní využití 
komunálního odpadu
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Bioplynová stanice Sezemice – základní data 

TECHNICKÁ DATA 
BPS Sezemice zpracuje ročně cca 16 000 tun surovin, denně vyprodukuje 
6 000 Nm3 bioplynu, fugátu 8 653 t/rok, kompostu 4 754 t/rok, elektrické 
energie 5 095 MWh/rok a tepelné energie 5 222 MWh/rok.

ÚZEMÍ 
Zájmové území pro umístění bioplynové stanice se nachází v severozápadní 
části nevyužívaného zemědělsko-průmyslového areálu Labská situovaného 
cca 1 km od obce Sezemice sv. směrem – v blízkosti rybníka Labská, v ka-

tastrálním území Sezemice nad Loučnou. Stavba bioplynové stanice bude umístěna uvnitř bývalého zemědělského areálu, v nevyuží-
vané části areálu převážně na vlastních pozemcích investora. Části areálu jsou v současnosti využívány pro odpadové hospodářství. 
Záměrem bude využita část nevyužívaného zemědělsko-průmyslového areálu, čímž bude využita plocha brownfi elds, kterou lze pova-
žovat za ekonomickou a ekologickou zátěž. Záměr je v souladu s územním plánem, lokalita se navíc vyznačuje dobrou dopravní do-
stupností a záměrem nemusí být budovány přeložky inženýrských sítí. 

TECHNOLOGIE 
Technologie na využití biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO) a zelené hmoty se používá ve světě již od roku 1992 
(v provozu kolem 30 provozů v Německu, Rakousku, Švýcarsku, Španělsku, Japonsku nebo Austrálii). Technologie bioplynové stanice 
je postavena na tzv. „suchém procesu“ anaerobní fermentace, kdy všechny suroviny vstupující do bioplynové stanice jsou předupra-
veny a spolu s částí digestátu dávkovány do fermentace. Vlastní fermentace je navržena jako jednostupňová, probíhající ve vyhříva-
ném, míchaném válcovém fermentoru při teplotě 55 °C po dobu min. 14 dní. Vyhnilý digestát je separován, tuhá frakce (separát) je 
dále kompostována a využívána pro hnojení, tekutá frakce (fugát) je částečně využívána pro naředění vstupní suroviny a převážně 
uskladněna pro využití jako hnojivé závlahy. Technicky jde o jeden technologický celek zahrnující všechny technologické jednotky 
(tj. podzemní příjmovou vanu, fermentor, kogenerační jednotku, distribuci a zásobníky fugátu a skladovací prostory separátu, resp. 
kompostu).

AUTOR: Mgr. RYCHTECKÝ JAKUB, PARDUBICKÝ KRAJ



 ZO ČZS Žamberk dlouhá léta provozovala moštárnu v pronajatých prostorách. 
Za tu dobu prostory ve starém objektu stále více přestávaly vyhovovat a nájemné 
stále narůstalo. Bylo málo místa jak pro vlastní zpracování, tak i pro potřebnou ma-
nipulaci a skladování od příjmu ovoce po expedici hotového moštu, ale i odpadů. 
Od podzimu 2012 se moštuje v odpovídajícím prostředí. Zahrádkáři si s podporou 
místních podnikatelů a města udělali z kotelny moštárnu. O cestě k nové moštárně 
za zahrádkáře hovoří Josef Pech, první místopředseda představenstva Územního 
sdružení ČZS v Ústí nad Orlicí.

 „V  roce 2009 nabídl městský úřad 
v  Žamberku zahrádkářům objekt v  areálu 
bývalých kasáren. Jednalo se o původní ko-
telnu. Po  složitém váhání jsme se nakonec 
rozhodli a  objekt za  přijatelnou cenu kou-
pili. Nastalo nejdříve bourání starého ko-
mína, nepotřebných prostorů, příček, schodů 
a  pak po  vypracování projektu bylo zapo-
čato se stavebními pracemi, kde jsme vyu-
žívali především brigádníků z řad zahrád-
kářů. Podpořili nás i  podnikatelé a  město, 
všem za to patří velké uznání,“ říká Josef 

Pech. Poté nastalo velké stěhování, kom-

pletování a  opravy zařízení tak, aby se-

zona moštování na podzim 2012 byla za-

hájena v  novém prostředí. „Využili jsme 
i zkušeností těch, kteří v Žamberku s mošto-
váním započali. Jsem velmi rád, že se cíl po-
dařilo splnit. I  když část zastaralého zaří-

zení potřebuje výměnu za nové, modernější 
a energeticky efektivnější. Jen v letošním roce 
se moštárna zpracovala více než 38 tisíc ki-
logramů ovoce,“ doplňuje Pech. 

 Proč moštovat? Mošt je přírodní, 

zdravý a  lze jej vyrobit z ovoce každého 

zahrádkáře. Je to zpra-

cování ovoce, které by 

mnohdy zůstalo le-

žet pod stromy a  tím 

by docházelo k  šíření 

plísní, bakterií, to je po-

škozování naší přírody 

a  zdravého prostředí. 

To si uvědomuje i kraj-

ský radní zodpovědný 

za  životní prostředí, 

zemědělství a  venkov 

Václav Kroutil. „Činnost moštárny velmi 
vítám, je však nutné si uvědomit, že zpra-
covny ovoce jsou potřebné plošně po celé re-
publice. Stát by se proto měl pokusit nalézt 
systémovou podporu pro zahrádkářské svazy 
v této činnosti,“ říká krajský radní Václav 

Kroutil.

 Co plánují zahrádkáři v  Žamberku 

do budoucna? „Musíme uhradit úvěr, který 
byl nutný na  přestavbu objektu, postupně 
za pomoci dotací a podpory vyměnit zasta-
ralé strojové zařízení a snem několika nad-
šenců je palírna,“ má jasno o budoucnosti 

moštárny zahrádkář Josef Pech.

AUTOR: Mgr. RYCHTECKÝ JAKUB, PARDUBICKÝ KRAJ

Novou moštárnou se mohou 
pochlubit v Žamberku
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INZERCE 

KOZÍ FARMA PROSETÍN
Vážení spoluobčané, je tomu již 14 měsíců, co se do Prosetína nastěhovalo 30 hnědých koz z Licibořic. Jedná se o dojné 
plemeno, vyšlechtěné na potlačení „charakteristického kozího zápachu“ v mléce. Nacházíme se na konci obce směrem 
na Mrákotín. Původní stodolu jsme za provozu přestavěli na kozín, kde má každá koza vlastní apartmán opatřený 
cedulkou se jménem, datem narození a udáním rodičů. Individuální ustájení je sice mnohem pracnější, umožňuje 
však přístup ke každé koze zvlášť a tím i včasné rozpoznání začínající choroby. Je totiž pravda rčení: když se na kozu 
ráno špatně podíváš, je do večera mrtvá. Vzhledem k tomu, že minulý režim nepřál chovu koz, je mezi veterináři málo 
specialistů na jejich léčbu. Proti původnímu chovu se nám podařilo stádo omladit prodejem starších kusů do zahraničí 
a nákupem mladých kůzlat. Do kozí rodiny patří i párek zakrslých holanských koz, které s sebou vozíváme jako maskoty 
na  různé prodejní akce. Než přejdeme k výčtu našich dalších zvířecích členů rodiny, chceme Vám stručně představit 
náš prodejní sortiment: kozí mléko, kozí sýry balkánského typu, ať již čistý, nebo s těmito příchutěmi – vlašský ořech, 
bazalka, česnek, kmín, olivy, bylinky, pikantní koření. Dále vyrábíme kozí sýr uzený a také nakládaný. Naší specialitou je 
kozí brynza a kozí žinčice. Všechny tyto výrobky nelze pouze popisovat, je třeba nás navštívit a ochutnat.
Nyní se vrátíme k výčtu našich zvířátek. Hned u brány je patrná a slyšitelná čtveřice našich psích hlídačů. V nově 
přistavěné stáji bydlí pár, v Čechách dost neobvyklých, maďarských prasat Mangalic. Vypadají napůl jako ovce, 
protože mají hustou kudrnatou srst. Před dvěma  měsíci se stali šťastnými rodiči, selátka však u vítání nových občánku  
dosud nebyla. Další zajímavostí jsou černé husy Landeské. Do rodiny pernatých patří i kačeny, zakrslé rousné slepice 
a křepelky. Dalšími obyvateli jsou 2 ovečky dojného typu, jalovička s mladým býčkem, poník a králici. Celý výčet zvířectva 
doplňují kočky, kocouři a pes „gaučový“.

V Š E C H N Y  V Á S  Z V E M E  K  N Á M .
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 Nakládání s odpady je služba veřejnosti, kterou obyvatelům neposkytuje stát, 
ale jednotlivé obce. Ačkoliv základní způsoby nakládání s odpady jsou stejné pro 
všechny, jednotlivé obecní úřady si mohou nastavit vlastní systém podle místních 
podmínek a zvyklostí. Všichni do jednoho však za odpady platíme. Pokládáte si neu-
stále otázku, proč musíte městu nebo obci platit za něco, co vyhazujete? 

 Nakládání s odpady je služba jako ka-

ždá jiná a  i  za  ni se musí platit. Jinými 

slovy – obce, jakožto vlastníci odpadů, 

jsou za nakládání s odpady povinny pla-

tit oprávněným osobám. Protože odpady 

produkují občané obce, je logické, že se 

obec od  nich snaží získat peníze. „Ka-
ždý z nás produkuje odpad a zároveň žádá, 
aby ho odpad neobtěžoval, aby se neválel ko-
lem domů a měst. A protože odpady se pro-
stě musí odvážet a  je nevyhnutelné, aby se 
s nimi v rámci ochrany zdraví a životního 
prostředí nakládalo podle zákona, je stejně 
nevyhnutelné za  tuto službu platit“, říká 

Tomáš Pešek, regionální manažer spo-

lečnosti EKO-KOM, a.s. pro Pardubický 

a Královéhradecký kraj.

 Pro správné nakládání s odpady je ne-

zbytná celá řada na  sebe navazujících 

technických zařízení počínaje sběrnými 

nádobami, přes svozová vozidla až k za-

řízením pro odstraňování nebo úpravu 

a  recyklaci odpadů. Všechna tato zaří-

zení obsluhují lidé, kteří musí být za svoji 

mnohdy velmi náročnou a  nepříjemnou 

práci placeni. Jen pro představu – popel-

nice na směsný odpad stojí okolo 500 Kč, 

kontejner na tříděný odpad nestojí méně 

než 4  000 Kč, svozové vozidlo nepoří-

díte za méně než 3 miliony Kč. Výstavba 

skládky se pohybuje v řádech stovek mili-

onů. Připočítejte cenu pracovní síly a zá-

konné poplatky za  tunu odpadu ulože-

ného na  skládce. Sečteno a  podtrženo, 

nakládání s  odpady je náročná, zodpo-

vědná, ale taky nákladná záležitost, bez 

které se v dnešní době neobejdeme.

 Odpadové hospodářství obcí se ale 

skládá i z dalších činností, nejen ze svozu 

směsného komunálního odpadu. Další 

náklady spolu nese nakládání s  objem-

ným odpadem, nebezpečnými odpady, 

odpadkovými koši, případně s provozem 

sběrného dvora. Obce se mimo jiné musí 

postarat i o veřejná prostranství, musí od-

straňovat černé skládky. Nemalé náklady 

obci přináší i třídění odpadů, ale zde na-

štěstí obce získávají fi nanční odměnu ze 

systému EKO-KOM. Čím více odpadů 

obec vytřídí a předá k recyklaci, tím vyšší 

je odměna. I přesto se průměrné náklady 

na odpadové hospodářství pohybují okolo 

900 Kč na osobu a rok.

 Nejrozšířenějším způsobem platby 

za odpad je poplatek známý jako „popla-

tek za hlavu“, správně řečeno místní po-

platek za  provoz systému odpadového 

hospodářství obce. Tento poplatek byl 

zaveden v  roce 2002 a  jeho hlavním cí-

lem bylo nahradit do  té doby zavedený 

„známkový systém“, a  snížit tak vznik 

černých skládek a zároveň přimět občany 

k tomu, aby s odpadem nakládali správně. 

Poplatek je konstruován podle skuteč-

ných nákladů obce na odpad a jeho ma-

ximální výše je omezena zákonem. „Nej-
větší chybou je myslet si, že za onen obligátní 
poplatek, který může činit od  příštího roku 
až 1  000 Kč na  osobu (do  letoška to bylo 
500 Kč), si platím popelnici na směsný od-
pad, a  tudíž nemá cenu třídit nebo se jak-
koliv o odpady starat, protože platím stejně, 
ať třídím nebo ne“, doplňuje Tomáš Pešek. 

Z vybraných peněz je ve skutečnosti hra-

zen nejen svoz popelnic, ale i odvoz ob-

jemných a  nebezpečných odpadů, sběr 

a svoz tříděných odpadů, úklidy černých 

skládek, provoz sběrného dvora apod. 

Obce však mají i další možnosti jak zpo-

platnit obyvatelstvo, a to buď formou po-

platku za komunální odpad, nebo na zá-

kladě písemné smlouvy mezi občanem 

a obcí.

 Nevýhodou místního poplatku je, že 

funguje na kolektivním principu a neroz-

lišuje individuální přístup občana k  na-

kládání s  odpady. Například, budou-li 

všichni občané třídit odpad, je možné, 

že se poplatek zvyšovat nebude. Existuje 

ale také opačná varianta – pokud se vše-

chen odpad bude házet do  popelnic, je 

vysoce pravděpodobné, že budeme každý 

rok platit za odpady více a více. Přemýšlet 

a třídit odpad se tak vyplatí i vám.

 Téma odpadového hospodářství je ře-

šeno Regionální rozvojovou agenturou 

Pardubického kraje ve spolupráci se spo-

lečností EKO-KOM, a.s. v rámci „Part-

nerského projektu dalšího vzdělávání 

občanů Pardubického kraje v  oblasti 

ekologie a  odpadového hospodářství“, 

který získal podporu z  OP Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost. Financování 

projektu je zajištěno Evropským sociál-

ním fondem a státním rozpočtem České 

republiky. 

 Více informací o  projektu naleznete 

na webových stránkách www.rrapk.cz.

 REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Opravdu
víte, 
proč platíte 
za odpad?

Zdroj: EKO-KOM, a.s.

Zdroj: EKO-KOM, a.s.
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 Zodpovědný přístup k životnímu prostředí. Zní to jako věta vytržená z nějaké 
agitky nebo apelativního letáku. Přitom jde o pomyslně zvednutý prst, který nemilo-
srdně poukazuje na to, co nám Čechům bohužel stále ještě příliš nedochází.

 Jedno známé rčení praví: Kdo chce, 

hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody. 

A je jen příznačné, že když se někoho ze-

ptáte, jestli důsledně recykluje, tak vám za-

čne na hromádku skládat důvody, proč tak 

nedělá. „Stejně to všechno sesypou na hro-

madu.“ „Mám to ke kontejnerům na  tří-

dění nebo do sběrného dvora daleko.“ „Ta 

jedna rychlovarná konvice ve  směsném 

odpadu přece ničemu neublíží.“

 Pozitivní je, že z  dlouhodobého hle-

diska prokazujeme my Češi tendenci 

na sobě pracovat. Za ta léta, kdy nám je 

do hlavy horem dolem vtloukáno, že by-

chom měli recyklovat papír, plast a  sklo, 

jsme se to nakonec naučili. Což ale ne-

znamená, že bychom neměli i v této ob-

lasti co dohánět. Především co se recyk-

lace vysloužilých spotřebičů týká. To je 

něco, čemu jsme ještě úplně nepřivykli. 

„Pokud jde o recyklaci chladniček, tam pat-
říme do první pětky v rámci Evropy,“ chválí 

Čechy Táňa Pokorná z kolektivního sys-

tému ELEKTROWIN, který se právě 

recyklací vysloužilých elektrospotřebičů 

zabývá. „Rezervy však máme ve  zpětném 
odběru ostatních velkých a malých spotřebičů, 
jako jsou pračky, sporáky nebo třeba rych-
lovarné konvice, holicí strojky, fény a  po-
dobně.“ 
 Tak nějak prostě tušíme, že odvléct 

starou lednici ke  kontejneru na  směsný 

odpad není správné, ale mikrovlnku nebo 

rozbitou vrtačku do  něj s  čistým svědo-

mím hodíme. Přitom z každého vyslou-

žilého elektrospotřebiče jde znovu recyk-

lovat až 90 % použitého materiálu! Třeba 

recyklací jediné žehličky může vzniknout 

několik nových plechovek, může se vyro-

bit 300 metrů měděného drátu, spotřebo-

vat o 2 litry ropy méně…

 Když byly před časem zveřejněny vý-

sledky průzkumu zabývajícího se právě 

přístupem Čechů k recyklaci elektrospo-

třebičů, vyplynulo z něj, že lidé si nejčas-

těji stěžují na to, že nevědí, kam vyslou-

žilce odevzdat, kde jsou sběrné dvory, 

a když už to vědí, že to mají daleko. „Po-
dle průzkumu je pro Čechy přijatelná vzdá-
lenost do sběrného dvora 600 metrů,“ upřes-

ňuje Táňa Pokorná z ELEKTROWINu. 

A právě tato společnost dělá vše pro to, 

aby lidem možnosti odevzdání spotřebičů 

k  recyklaci co nejvíce „přiblížila“. Jejich 

sběrnou síť dnes tvoří celkem 8 000 míst, 

což pokrývá 93 % obyvatel České repub-

liky. Lidé mohou vysloužilce odevzdávat 

ve 2,5 tisících prodejnách elektra, více než 

tisícovce sběrných dvorů, kde je možné 

setkat se s  tzv. WINTEJNERy – velko-

objemovými kontejnery, ve  kterých jsou 

spotřebiče do doby jejich odvozu k recy-

klaci chráněny proti demontáži i krádeži. 

V neposlední řadě také mohou využít tzv. 

mobilní svozy velko-

objemových či ne-

bezpečných odpadů, 

a to ve více než 4 000 

obcích. Seznam míst 

zpětného odběru je 

umístěn na  www.

elektrowin.cz.

 To však nejsou 

zdaleka všechny 

možnosti, které se li-

dem nabízejí. „Další 
možností, jak ode-
vzdat spotřebiče k  re-
cyklaci, je Putující 
kontejner, který jezdí 
do  malých obcí a  ves-
nic, ve  kterých není 

sběrný dvůr. Nebo projekt Recyklujte s  ha-
siči, kdy zapojená Sdružení dobrovolných 
hasičů organizují ve  své obci sběr starých 
spotřebičů,“ dodává Táňa Pokorná. 

 Jak je tedy patrné, recyklace skutečně 

není něco, k čemu bychom se měli otáčet 

zády a mávat nad tím rukou. Jde o  čin-

nost, která by se měla stát samozřejmou 

součástí našich životů, protože pokud si 

svou laxností zničíme životní prostředí, 

nepůjde nad tím jen tak mávnout rukou 

a říct: „Však on to dá někdo do pořádku.“

Tématem recyklace vysloužilých elek-

trozařízení se zabývá Regionální rozvo-

jová agentura Pardubického kraje v rámci 

„Partnerského projektu dalšího vzdělá-

vání občanů Pardubického kraje v  ob-

lasti ekologie a  odpadového hospo-

dářství“, který získal podporu z  OP 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 

Financování projektu je zajištěno Evrop-

ským sociálním fondem a  státním roz-

počtem České republiky. 

 Více informací o  projektu naleznete 

na webových stránkách www.rrapk.cz.

Mgr. JANA PAŠŤALKOVÁ, REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ 
AGENTURA PARDUBICKÉHO KRAJE

není sprosté slovo

Zdroj: ELEKTROWIN a.s.

Recyklace
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Dne 3. 10. 2012 Celostátní 

síť pro venkov v Pardubic-

kém kraji uspořádala vý-

jezdní zasedání místních 

akčních skupin Pardubic-

kého kraje do  spřátelené 

MAS Pošumaví a LAG In-

nviertel v  Rakousku. Cí-

lem bylo, aby se manažeři 

našich MAS a další lidé podílející se na činnosti MAS, tvorbě 

strategií a výběru projektů podporovaných metodou LEADER 

mohli poučit, jaké projekty jsou realizovány jinde. MAS Pošu-

maví nebyla vybrána náhodně, jedná se o dlouhodobě výborně 

pracující místní akční skupinu, která měla na startu tu výhodu, 

že jako příhraniční oblast byla lépe připravená na metodu LE-

ADER díky realizaci projektů příhraniční spolupráce. Blízkost 

naší jižní hranic nabízela rozšířit cestu i  do  sousedních zemí, 

abychom získali zkušenost s jejich postupy a viděli výsledky re-

alizace projektů. Každá taková zkušenost může být inspirací 

a také zahájením dobré spolupráce a dlouhodobé výměny zku-

šeností. Právě osvojování příkladů dobrých a  špatných praxí, 

prohloubení spolupráce mezi partnery venkova patří k hlavním 

cílům CSV.

 V průběhu prvního dne účastníci navštívili sídlo MAS Pošu-

maví Švihov. Protože kvalitní administrace projektů a činnosti je 

jedním z důležitých předpokladů poskytování dotací, zajímali se 

účastníci i o takové deaily, jakými je způsob administrace a ar-

chivace, sledování udržitelnosti projektů. Manažerka MAS Po-

šumaví paní Ing.Radana Šašková po celý den trpělivě odpovídala 

na četné dotazy účastníků, v průběhu cesty autobusem od severu 

k jihu přes území spravované MAS poukázala na všechny reali-

zované projekty v okolí, u těch nejvýznamnějších zastavil auto-

bus a účastníci se setkali přímo s těmi, kdo projekty realizovali. 

Takto byl představen například projekt revitalizace starého pi-

vovaru a vybudování zázemí pro spolkovou a sportovní činnost 

v Červeném Poříčí, projekty realizované panem Hostašem, Řím-

skokatolickou farností Švihov, Městem Švihov apod.

 Hlavní prezentace pro-

běhla v  restauraci Stará 

škola v  Chudenicích. Re-

konstruovaná stará škola 

byla přestavěna na  restau-

raci s  malým pivovarem 

a dnes je významným cílem 

turistů. Tento projekt nava-

zuje na revitalizaci a budo-

vání přístupových cest blízké rozhledny Bolfánek. Představené 

projekty přispěly k záchraně historických památek, obnově turi-

stického ruchu, zlepšení servisu pro turisty a k vytvoření cíle pro 

turisty. Vše je v rukách a zásluhou několika obětavých a nadše-

ných lidí ze společnosti Otisk, o.s. V blízkosti rozhledny byl re-

alizován další projekt – obnova blízké hájovny, která bude brzo 

otevřena a měla by sloužit jako regionální muzeum, občerstvení 

pro turisty, bude poskytovat možnost využití toalet pro veřejnost. 

V blízkosti se nachází i americká zahrada a zámeček opravovaný 

rodinou Černínů.

 V obci Klatovy si účastníci při krátké zastávce prohlédli zá-

zemí výstavy klatovských karafi átů realizované Městem Kla-

tovy a opravu fasády na památkově chráněné budově Sokolovny 

v Klatovech, tu realizovala TJ Sokol Klatovy.

 MAS Pošumaví se potýká s malým zájmem o realizaci země-

dělských projektů, doposud přijala pouze 4 projekty zeměděl-

ských subjektů – všechny od pana Jiřího Zeleného. Účastníci ex-

kurze měli možnost si prohlédnout nový zdroj tepla a  sušárny 

dřeva na jeho farmě v obci Drouhaveč, pan Zelený využívá vlast-

ního pilařského zařízení k diverzifi kaci příjmů zemědělské pr-

vovýroby a  má zájem sušením dřeva přispět k  lepší realizační 

ceně. Zároveň v jeho lese a výrobě vzniká spousta štěpky, kterou 

může efektivně využít jak na  vytápění rozlehlých provozů, tak 

na dosoušení dřeva. Pan Zelený v dalším projektu pořídil výbavu 

na další zpracování dřeva – je vybaven katrem, pilou na krácení 

a štípání paliva, palivo plní do pytlů na paletách a dosouší pro 

prodej. Další projekt byl také zaměřen na diverzifi kaci příjmů – 

pan Zelený má chladicí box na hovězí maso. Po porážce si z ja-

tek odváží hovězí čtvrtě z jím odchovaného masného skotu, ty 

v chladicím boxu během 14 

dnů dozrají. Následně maso 

bourá a prodává na farmář-

ských trzích, nebo stálým 

odběratelům v gastronomii. 

Pan Zelený má dvě stře-

diska, druhé je v obci Horní 

Staňkov. Zde je středisko 

chovu mléčného skotu vy-

bavené dojicím robotem. V blízkosti střediska pan Zelený upra-

vil rodinný dům, kde vytvořil zázemí pro krátkodobé ubytování, 

je zde k dispozici klubovna s prezentační technikou a několik 

pokojů se sociálním zázemím. Ubytování je využíváno pro turis-

tiku a agroturistiku, je zde možné pořádat společenská setkání, 

školení a schůze.

 Po  návštěvě farmy se účastníci přesunuli do  místa večeře 

a ubytování – do hotelu „Pod Hořicí“ v Soběšicích, který patří 

Obchodnímu družstvu Soběšice. Původně byla přislíbena krátká 

přednáška a  setkání s  předsedou představenstva Ing.  Josefem 

Malíkem, vzhledem ke zpoždění způsobenému dopravní zácpou 

v Praze byla ale zrušena. Místo ubytování nebylo vybráno ná-

hodně – hotel byl celkově rekonstruován, byl zde postaven ven-

kovní bazén s celoročním provozem, díky překrytí zimní zahra-

dou, a  balneoprovoz. Celý hotel je přitom vytápěn odpadním 

teplem z bioplynové stanice. Určité rezervy jsou v gastronomii, 

podávaná večeře i snídaně byla sice velmi chutná, jídelna hotelu 

je ale využívána i jako závodní jídelna. Většina návštěvníků to ale 

jistě ráda přehlédne, neboť ceny jsou zde skutečně nízké a hotel 

je v krásné krajině Šumavy. Ve večerních hodinách pokračovala 

pracovní diskuze, kterou oživil i pan ing Šašek, který se právě 

vrátil z konference Venkov 2012.

Výjezdní zasedání 
MAS Pardubického kraje
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Druhý den byl zahájen pře-

sunem do  Riedu im Inn-

kreis. Zde účastníky přivítal 

manažer LAG Innviertel 

pan Markus Wiesbauer se 

svým kolegou a  zástupcem 

města Ried panem Stefa-

nem Schmidem. Nejdříve 

jsme využili možnosti pro-

hlédnout si pivovar, jedná se o  nově rekonstruovaný malý pi-

vovar s výstavem 16 000 hl piva ročně. Další jednání pokračo-

valo ve společenské a reprezentační místnosti pivovaru, kde pan 

Wiesbauer představil LAG Innviertel a významné projekty re-

alizované z programu LEADER. Pivovar v Riedu byl hlavním 

iniciátorem marketingového projektu „Bierregion Innviertel“, fi -

nancovaného z programu LEADER. Jedná se o projekt společ-

ného marketingu, propagace a  odbytu osmi místních pivovarů 

a  výrobců nealkoholických nápojů společně s  35 restauracemi 

a gastronomickými zařízeními. Výsledkem spolupráce je plnění 

lahví a sudů v navštíveném pivovaru, který tuto činnost zabezpe-

čuje i pro ostatní. Dále zajišťují společný prodej speciálních ba-

lení toho nejlepšího ze všech osmi pivovarů, společnou propagaci 

a marketing. Propagační materiály zahrnují významné turistické 

cíle v okolí a trasu vedou tak, aby upozornili na zapojená gast-

ronomická zařízení. V průběhu jednání účastníky přišel pozdra-

vit starosta Riedu pan Albert Ortig. Představil město Ried, jehož 

tradice zemědělských výstav je dobře známá i v ČR, upozornil 

na význam zemědělské a venkovské politiky a na moderní ekolo-

gické přístupy uplatňované v regionu.

 Z významných projektů, které nemohly být navštíveny, pří-

tomné upoutal zejména projekt výrobce nealkoholických nápojů 

„Mostschenke“. Jedná se o  „Skijump base“. Vlastník výrobny 

moštů a nealkoholických nápojů se snaží přilákat zájem turistů 

k vlastní produkci tak, že v blízkosti podniku využil vysokou věž 

a  vytvořil zde „skokanskou základnu pro lyžaře-skokany“. Ná-

vštěvník dostane plné skokanské vybavení, je přes kladku zavě-

šen na lano a může si vyzkoušet pocity, jaké má skokan na lyžích 

v průběhu letu. Místo je od té doby hodně vyhledáváno zejména 

organizovanými zájezdy a skupinami přátel nebo při fi remním 

teambuildingu, pro ně je připraveno i občerstvení a možnost ná-

kupu moštů.

 Největším překvapením pro zástupce našich MAS byla výše 

roční alokace LAG Innviertel, která je téměř stejně vysoká jako 

v ČR, jen ne v korunách, ale v eurech. Další překvapivou infor-

mací bylo, že místní LAG doposud mohla uspokojit všechny po-

žadavky na realizaci projektů. To je ale spíše důkazem o velké po-

zornosti Rakouské vlády podpoře zemědělců a venkova. Vytváří 

spoustu dalších programů, ze kterých je možné čerpat, venkov 

není podfi nancovaný jako u nás a proto v programu LEADER 

zbývá více prostoru na zvláštní a svým způsobem unikátní a více 

rizikové projekty. Tím je také lépe naplněn princip programu 

ve srovnání s ČR. Pro příští programovací období očekávají zvý-

šený zájem o čerpání z programu LEADER a proto by se rádi 

u našich MAS přiučili, jak nastavit bodovací kriteria pro výběr 

projektů a jak vybírat nejlepší projekty.

 Po prezentaci následovala 20min. prohlídka centra Riedu, pan 

Schmid přítomné krátce seznámil s historií i současností města.

 Dalším navštíveným projektem byl „Obsterlebnisgarten“ 

v obci Lohnsburg. Zde se místní spolek zahrádkářů rozhodl vy-

stavět výukové a pokusné zařízení. Jedná se o domek využívaný 

jako zázemí spolku s moštárnou, dále pak sady a včelín. Vše je 

využíváno k udržování krajových odrůd běžných i méně běžných 

ovocných druhů, jsou zde zkoušeny metody roubování a  řezu, 

používání hnojiv a chemické i biologické ochrany proti choro-

bám a škůdcům. Je zde i ukázka různých druhů ochrany stromků 

proti okusu a  vytloukání zvěří. Navazuje i  ekologická výchova, 

výchova k myslivosti a chovu včel.

 Poslední navštívenou obcí a projektem byla obec Kirchheim. 

Starostou obce je pan Kern, který je vlastníkem malé farmy, 

na  které byly realizovány projekty místního programu rozvoje 

venkova i LEADERU. Kirchheim v  roce 2010 hostil zástupce 

řady evropských zemí zapojených v programu kulturní vesnice 

roku, Českou republiku v tomto programu zastupuje městečko 

Bystré. Díky tomuto kontaktu byla zajištěna i návštěva v LAG 

Innviertel. Pan Kern hospodaří na  13,5 ha luk a  pastvin, dále 

má 26 ha orné půdy, má i 10 ha lesa. Pěstuje především kukuřici, 

pšenici a soju. Nedávno (před 2 roky) se rozhodl, že jeho hospo-

dářství je příliš malé na udržení chovu dojného skotu, musel by 

si pronajmout další pozemky a farmu výrazně rozšířit, jenže tuto 

možnost neměl. Proto ukončil chov skotu a  realizoval projekt 

„Rozvoj Hofl aden Kern“. Ve starých stájích vybudoval společen-

ské centrum, kde se konají rodinné oslavy, svatby, pohřby. K pro-

pagaci uspořádal velkou akci, na které bylo přítomno na 3 000 

lidí, aby rozšířil povědomost o  možnostech svého hospodář-

ství. Začal vyrábět hruškové 

mošty, část z nich s malým 

obsahem alkoholu, z  části 

moštů vyrábí lehká ovocná 

vína. Ty plní a  prodává 

při společenských akcích 

na  farmě, případně dalším 

zájemcům, kteří si k  němu 

již našli cestu. S  podporou 

programu LEADER pořídil dláždění před společenskou míst-

ností a zasklení a úpravu vstupu. Mimo to k diverzifi kaci příjmů 

hospodářství dokončuje velkou halu na zpracování dřeva v hod-

notě cca 6 mil. Kč, kterou postavil s podporou PRV. V této hale 

řeže dřevo z vlastního lesa i dalším zájemcům, vykupuje dřevo 

ovocných stromů a ořechů, dokončuje zařízení na dosoušení to-

hoto dřeva, aby je mohl prodávat truhlářům a výrobcům nábytku 

v okolí. K sušení dřeva bude využívat střešní teplovzdušné ko-

lektory vyrobené z černého skla, pod kterým jsou zvlněné hli-

níkové profi ly vytvářející potřebný prostor pro ohřev vzduchu. 

Účastníky exkurze také velmi zaujal další projekt z PRV, který 

realizoval společně s deseti sousedy – pořízení pojízdné palírny. 

To umožňuje rakouská legislativa. Na rozdíl od obdobných za-

řízení v ČR zde chyběly jakékoliv plomby a alkoholoměry, far-

mář pouze na příslušný úřad nahlásí, kolik bude v daném roce 

zpracovávat ovoce, zaplatí odpovídající daň a  tím jeho povin-

nosti končí.Po malém občerstvení produkty z  farmy byla ná-

vštěva u pana Kerna stejně jako celá exkurze ukončena. 

 Účastníci akce vysoce hodnotili možnost seznámit se 

přímo v  terénu s  realizovanými projekty. Pro většinu z  nich 

to byla možnost nejen ke vzniku nové spolupráce s navštíve-

nými místními akčními skupinami, ale i ke spolupráci v rámci 

Pardubického kraje. Každý, kdo se této akce zúčastnil by mohl 

potvrdit, že se jednalo o dva dny naplněné aktivitou a prací. 

Škodou jen, že opakování podobné akce je ohroženo připra-

vovanými organizačními změnami ministerstva zemědělství, 

které ohrožují samotné fungování CSV.
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 Železné hory jsou výjimečný region 
nejen z hlediska pestrosti geologického 
utváření, ale i z hlediska vývoje lidské 
činnosti, která je úzce spjata s přírodou 
a převtěluje se do tradic a řemesel lidí 
místního kraje.
 Po  mnohaletém zvažování různých 

druhů a systémů podpory místních pro-

duktů se Železnohorský region stal v  r. 

2011 členem Asociace regionálních zna-

ček působící na  celém území České re-

publiky. Zapojil se po bok dalších 20 re-

gionů, které již své produkty a  výrobky 

úspěšně propagují a  zajišťují jim tak za-

sloužený odbyt. Od  r. 2012 se certifi -

kovaní výrobci staly nedílnou součástí 

celkové propagace a  marketingu Želez-

nohorského regionu. 

 Během r. 2012 bylo postupně certifi ko-

váno 25 regionálních výrobků a produktů, 

které smějí užívat registrované označení 

ŽELEZNÉ HORY regionální produkt®. 

Jedná se o  pestrou skladbu základních 

plodin (brambory, med, hovězí maso, 

ovoce), produktů a výrobků z přírodních 

surovin (medovina, mléčné výrobky, pivo, 

těstoviny, koláče, pečená žebra, kovář-

ské, dřevořezbářské a keramické výrobky) 

či výrobků s motivem či vztahem k regi-

onu (pletené výrobky z  proutí a  pedigu, 

paličkovaná krajka, ekologické přípravky, 

malba na hedvábí, turistický web, krajko-

vaná kresba, pracovní oděvy).

 Certifi kace výrobců přinesla velmi po-

zitivní jev – přirozené propojení místních 

řemeslných výrobků a  místní produkce, 

které vyústilo ve  vytvoření kompletních 

místních specialit. Certifi kované výrobky 

Železnohorský region můžete 
poznat i ochutnat prostřednictvím 
výrobků se značkou 
ŽELEZNÉ HORY regionální produkt®

se prezentovaly již na  mnoha význam-

ných akcích v regionu (Dny Železnohor-

ského regionu, Tradice Železnohorského 

regionu, Lughnasad, Babí léto na Želez-

ných horách, Svatováclavské slavnosti 

na  Mladotickém mlýně, Země živitelka 

v Českých Budějovicích…). Staly se např. 

součástí darů pro výherce v soutěži Ves-

nice roku, kterou spolupořádá Pardubický 

kraj. V r. 2012 vznikla ucelená řada pro-

pagačních materiálů, která výhradně pod-

poruje místní výrobce. Materiály budou 

vydávány s  každoroční aktualizací. Nad 

rámec byla nabídka místní produkce za-

hrnuta do  veškerých ostatních materi-

álů a akcí Železno-

horského regionu. 

V  rámci zvýšení 

odbytu místních 

výrobků bude v  r. 

2013 probíhat pu-

tovní výstava regi-

onálních výrobků po regionu a bude vy-

tvořen materiál o  producentech, které 

můžete navštívit přímo v  jejich areálech. 

V  rámci zvýšení odbytových míst byla 

např. vytvořena volně přístupná prodejní 

a  výstavní galerie v  rámci prostor infor-

mačního centra v  Heřmanově Městci. 

Další prodejní prostory se připravují.

CHCETE SE I VY STÁT NOSITELI ZNAČKY 
ŽELEZNÉ HORY regionální produkt®?
Veškeré podrobné informace na www.regionalni-znacky.cz/zelezne-hory 

Certifi kace vám přinese: zveřejnění v každoročních novinách Doma v Železných ho-

rách, vytvoření katalogového listu, umístění informace na celorepublikovém výše uvede-

ném webu a na webu ŽR, výhodné zajištění visaček a samolepek pro označení produktu, 

možnost prezentace a prodeje produktů v prostorách informačních center a na akcích 

pořádaných partnery či samotným ŽR, možnost zveřejnění ve  veškerých materiálech 

ŽR, možnost zapojení se do aktivit ŽR, navázání komunikace a spolupráce s dalšími vý-

robci nejen v ŽR, možnost prezentace a spolupráce s regionálními výrobci v rámci ČR, aj.

do 5. 2. 2013 předání přihlášky a výrobku koordinátorovi – MAS ŽR 

  infocentrum Heřmanův Městec, nám. Míru 288, tel.: 469 625 147, 

  e-mail: infocentrum@mesto-hm.cz

26. 2. 2013 zasedání certifi kační komise – přidělení certifi kátů vybraným 

  produktům a výrobkům

 Náklady na certifi kaci:

 certifi kát pro 1 výrobek či skupinu výrobků na 2 roky . . . . . . . . . . . . . . .2 000 Kč

 certifi kát na další dvouleté období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 000 Kč

 roční organizační poplatek pro 1 výrobek či skupinu výrobků . . . . . . . . .1 000 Kč

Přidělení certifi kátu a označení výrobku v systému regionálního značení v rámci re-

gionu i celé ČR jednoznačně přispívá ke zviditelnění výrobce, zvýšení odbytu, a tím 

zlepšení jeho ekonomické stability. V oblasti cestovního ruchu na území České repub-

liky se regionální značení stává vyhledávaným artiklem pro návštěvníky vedle turistic-

kých známek a dalších celorepublikových systémů. 

Veškeré aktuální informace o  dění v  Železnohorském regionu najdete na  novém 

webu www.zeleznohorsky-region.cz. 

KATEŘINA KOREJTKOVÁ, MANAŽERKA ŽELEZNOHORSKÉHO REGIONU
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Aktuálně 
z Místní akční skupiny ORLICKO

SK OEZ Testa Letohrad
Zateplení SZ stěny 
správního objektu

Římskokatolická 
farnost Nekoř
Vytápění ve farní budově

Aleš Novák
Formátovací pila a stříkací technika

TJ Sokol Klášterec n. Orl.
Nábytek pro spol. akce

Výběr z ukončených projektů:

Vážení čtenáři, s blížícím se koncem roku Vám přinášíme aktuální zprávy z Místní akční skupiny ORLICKO, která i během letoš-
ního podzimu pracovala naplno: přijala a administrovala celkem 30 žádostí o dotaci, připravila další projekt na rozvoj regionu 
a spustila portál NeziskovkyOrlicka.cz .

Úspěšné a podpořené projekty přibývají 
na Orlicku jako houby po dešti…
Dne 6. 9. 2012 ukončila MAS ORLICKO příjem žádostí do již 

šesté vyhlášené výzvy. Celkem 30 žadatelů z řad obcí, podnika-

telů i neziskových organizací předložilo své žádosti na potřebné 

a užitečné projekty – z toho 22 projektů následně výběrová ko-

mise doporučila k podpoře z Programu rozvoje venkova. S pod-

pořenými projekty se můžete seznámit na  našich webových 

stránkách. 

Současně během podzimu ukončily realizaci projektů podpoře-

ných v  loňském roce další organizace – např. Římskokatolická 

farnost Nekoř, pan Aleš Novák, SK OEZ Testa Letohrad nebo 

TJ Sokol Klášterec n. Orlicí (viz. foto).

Poslední šance podat žádost se svým projektovým záměrem 

v tomto programovacím období bude příští rok na jaře v sedmé 

výzvě s předpokládanou celkovou alokací cca 9 milionů korun. 

Seznam vhodných příjemců spolu s fi nančním plánem bude zve-

řejněn začátkem roku. Neotálejte a své projektové záměry kon-

zultujte včas!!!

NeziskovkyOrlicka spuštěny!
Na webových stránkách www.NeziskovkyOrlicka.cz byl spuš-

těn nový portál pro podporu volnočasových aktivit a  spolků. 

Bezplatný prostor pro umístění svých dokumentů, prezentaci 

akcí, nebo nabídku prostor a vybavení zde tak naleznout všichni 

zájemci z řad neziskových organizací na území Orlicka. Široká 

veřejnost zde naopak již brzy najde přehled plesů, zábav a dal-

ších akcí v regionu, stejně jako informaci o vhodných prostorách 

k pronájmu např. pro rodinné akce.

Jedeme všichni – nový projekt na podporu 
cestovního ruchu
Na podzim letošního roku byla také zakončena celoroční práce 

na  přípravě nového projektu na  podporu cestovního ruchu. 

Ve  spolupráci s  pěti dalšími místními akčními skupinami tak 

MAS ORLICKO předložila žádost o dotaci na projekt v  cel-

kové hodnotě 2 954 358 korun. Pokud budeme se svou žádostí 

úspěšní, již v příštím roce vás čeká mnoho nových aktivit v rámci 

unikátního projektu zaměřeného na využití elektrokol, jako do-

pravního prostředku pro všechny.

Nové programovací období = větší území
Dne 27. 11. 2012 projedná valná hromada Místní akční skupiny 

ORLICKO rozšíření svého území v rámci okresu Ústí nad Or-

licí. Připojení k MAS ORLICKO již schválilo celkem 19 měst 

a obcí z Orlicko-Třebovska, které mají zájem od roku 2014 vy-

užívat služeb MAS ORLICKO obdobně, jako stávající obce. 

O novém území Vás budeme informovat po schválení rozšíření 

území valnou hromadou.

 Více informací o aktivitách 

 a činnosti MAS ORLICKO 

 na www.mas.orlicko.cz 

 nebo v kanceláři MAS 

 na Divišově 669 v Žamberku.



Zima v Pardubickém kraji 
Vám nabízí ideální podmínky 
od prosince do března…

Dolní Morava – 
hory plné zážitků
Chcete zažít hory plné zážitků? Tak se 

vydejte do  relax & sport resortu Dolní 

Morava, který leží v překrásném horském 

údolí pod vrcholem Králického Sněžníku! 

Mnoho zábavy si užijete třeba na osvět-

lené sáňkařské a bobové dráze. Vyřádit se 

dle libosti můžete i na  stoprocentně za-

sněžovaných a širokých sjezdovkách nebo 

na  přeberném množství tras vhodných 

pro milovníky běžecké stopy. K dispozici 

jsou zde také dvě čtyřsedačkové lanovky, 

dva vleky či dětský lyžařský park s pojízd-

ným pásem, kolotočem, lanovým vlekem 

a spoustou pohádkových postav.

A až toho budete mít, lidově řečeno, plné 

brýle, nechte se hýčkat ve  zdejším well-

ness hotelu Vista, který kromě rozsáh-

lého wellness centra nabízí báječnou gas-

tronomii a  hodně příjemné ubytování 

na úrovni.

Lyžování bez front? 
Zkuste Čenkovice!
Chcete si užít pořádnou lyžovačku? Tak 

zamiřte do skiareálu Čenkovice, který na-

bízí takřka 4,5 kilometru sjezdovek různé 

délky a  obtížnosti vybavených technic-

kým zasněžováním. Jsou vhodné pro děti 

i  rodiče, začátečníky i  pokročilé aktivní 

lyžaře a snowboardisty. Na své si tady při-

jde opravdu každý. 

Velkou výhodou je, že se tu vyhnete če-

kání v dlouhých frontách na vlek. K dis-

pozici je zde lanová dráha a  šest lyžař-

ských vleků s  celkovou kapacitou přes 5 

tisíc osob za  hodinu. Novinkou je také 

zprovoznění dvousedačkové lanové dráhy 

„Třebovská dvojka“, která nahradila dva 

zastaralé lyžařské vleky. Nová lanovka 

poskytne lyžařům vyšší přepravní kom-

fort a rozmanitost.

Naprostou samozřejmostí je možnost ve-

černího lyžování, dopravy do  Čenkovic 

pravidelnými linkami skibusů nebo vyu-

žití bezplatného velkokapacitního parko-

viště. Areál se může pochlubit též boha-

tou nabídkou doplňkových služeb, jako 

jsou například lyžařské školy, půjčovny 

lyžařského a  snowboardového vybavení, 

servis, úschovna, restaurace a občerstvení 

či informační centrum. 

Hlinecký Betlém 
připomíná české tradice
Roubenky a  zděné chalupy z  18. století 

vzdálené jen pár metrů od  rušné komu-

nikace, novodobých obchodů a restaurací 

v centru města, to je hlinecký Betlém při-

pomínající tradiční českou kulturu. 

Místo starobylých domků mělo už pár 

desítek let stát parkoviště nebo ob-

chodní dům. Plány města předcháze-

jící sametovou revoluci se však poda-

řilo hlineckým patriotům změnit. A tak 

se unikátní areál zachoval. Díky evrop-

ským dotacím z  ROP Severovýchod se 

v  hlineckém Betlémě zrekonstruovaly 

dva domy, vzniklo nové turistické in-

formační centrum se stálou expozicí 

dřevěných hraček, které vyrábí Zde-

něk Bukáček z Krouny a Karel Makov-

ský z Dědové. Rekonstrukcí prošla i his-

torická lávka přes Chrudimku a několik 

dřevěných mostů. Vyměnila se také stře-

cha na  domku, v  němž sídlí výtvarníci 

hlinecké ZUŠ. 

Hlinecký skanzen patří spolu s  nedale-

kým Veselým Kopcem do  Souboru li-

dových staveb Vysočina, jediného muzea 

v přírodě v Pardubickém kraji. Pokud se 

chystáte do Hlinska, jeho Betlém nemů-

žete minout. Bude Vám tam dobře. WWW.VYCHODNICECHY.INFO
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 Pekařství a cukrářství Sázava u Lanškrouna, přední regionální 

výrobce a prodejce pečiva, přináší všem celiakům radostnou no-

vinku. Od října 2012 spouštíme BEZLEPKOVÝ PROGRAM. 

Cítíme morální povinnost péci pro každého, nově i pro lidi s ne-

snášenlivostí lepku. SÁZAVSKÉ BEZLEPKOVÉ PEČIVO 

zakoupíte na všech našich 25 speciálních sázavských prodejnách, 

ale také všude tam, kde můžete zakoupit sázavský chléb a  jiné 

naše výborné pečivo. Více informací najdete na 

http://www.pekarstvisazava.cz/bezlepkovepecivo/

Sázavské betlémy II. ročník – 
hlasování od 4. 12. 2012
 Vánoční výtvarná soutěž Sázavské betlémy podporuje tradiční 

české Vánoce a pozitivní vztah dětí a mladistvých k nim. Právě 

v těchto dnech připravují týmy ze škol, kroužků a center pro péči 

o děti své betlémy z chlebů, které budete moci svými hlasy pod-

pořit od 4. 12. 2012 v soutěži o cenu veřejnosti. Můžete tak po-

moci rozhodnout, který tým získá cenu 5 000 Kč na  výtvarné, 

sportovní či jiné pomůcky dle vlastního výběru, nebo proplacení 

vstupného na  různé kulturní akce či do ZOO. Každý váš hlas 

potěší. Těšíme se na vaše hlasy a přejeme pohodovou dobu před-

vánoční. Loňská soutěž byla pěknou úspěšnou akcí pro děti - 

plácali v 26 týmech chlebové betlémy a pak 17 000 lidí hlasovalo 

na webu o vítěze.

 Betlémy byly vystaveny na většině našich prodejen a odlišnost 

od  plastových Santů byla veřejně pochválena. Více informací 

najdete na http://www.sazavskebetlemy.cz/betlemy/.

Autor: Jan Koubek

Pekařství a cukrářství Sázava s.r.o.

Sázava 180, 563 01 Lanškroun

www.pekarstvisazava.cz

Pekařství a cukrářství Sázava s.r.o. 





23ZPRAVODAJ AGROVENKOV  3•2012

Záměry Krajského informačního střediska 
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Dopis, informační letáky
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)

Adresy středisek Krajského informačního střediska 
pro rozvoj zemědělství a venkova Pardubického kraje
Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Václav Koblížek, tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom@wo.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Jarmila Vlasáková, tel.: 466 330 872, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Josef Tměj, Sebranice 315, 569 62 Sebranice
tel.: 461 745 202, e-mail: joseftmej@seznam.cz

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé potřebné 
informace k zemědělské problematice. Můžete se zde i zaregistrovat 
do Krajského informačního střediska pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje.

Informace z Krajského informačního
střediska pohodlně a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 267, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV o.p.s.   AGROVENKOV o.p.s.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle Zemědělské 
komodity mohou registrovaní uživatelé využít KOMODITNÍ BURZY 
pro prodej a nákup svých produktů.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle Legislativa 
najdete českou i evropskou legislativu týkající se zemědělství 
a venkova. Česká legislativa je v plném posledním znění s barevným 
označením změn. Vybranou legislativu je možno registrovaným 
uživatelům na požádání zaslat v elektronické podobě.

Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň, claim • Tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad: 1 700 výtisků.

Vyšívané originály
Vhodná prezentace města,
obce, spolku, fi rmy.
Originální dárek klientům,
zahraničním partnerům.

www.vlajky-moravcova.cz



DĚKUJEME VÁM ZA SPOLUPRÁCI V UPLYNULÉM ROCE 

A PŘEJEME VÁM MNOHO OSOBNÍCH I PRACOVNÍCH 

ÚSPĚCHŮ, PEVNÉ ZDRAVÍ A SPOKOJENOST 

V ROCE 2013.

AGROVENKOV, O.P.S.


